

Prenumerata wynosi:

we Lwowie: miesięcznie 2 korony; za dwurazową dostawę do domu doniaca się 60 halery; na prowincji: z jednorazową przesyłką: 30 K — h; z dwurazową przesyłką: 36 K — h

Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Adres: „DZIENNIK POLSKI” — Lwów, plac Marjański 1. 7. Telefonu Nr. 151.

DZIENNIK POLSKI

wychodzi 2 razy dziennie.

Ogłoszenia:

Za jeden wiersz petirowy albo jego miejsce 20 halery. Za jeden wiersz petirowy w rubryce Nadesłane 40 halery. Drobne ogłoszenia po 3 halery za słowo. — Najmniejsze ogłoszenie 30 halery.

Numer pojedynczy:

we Lwowie: poranny 8 halery; popołudniowy 4 halery; na prowincji: poranny 10 halery; popołudniowy 5 halery

Właściciele i redaktorowie: DR. K. OSTASZEWSKI-BARAŃSKI i MIECZYSLAW SCHMITT.

Czas odnowić przedpłatę na Dziennik Polski który wychodzi 2 razy dziennie o godz. 1/8 rano i o 5 popoł. PRENUMERATA za dwa tygodnie dziennie wynosi miesięcznie: we Lwowie 2 korony (za dwurazową dostawę do domu dopłaca się 60 hal.) na prowincji 2 kor. 50 hal. (z dwurazową przesyłką 3 kor.)

„Niobe narodów“

Lwów 28 czerwca. „Tak nazywano przed pół wiekiem naród włoski, gdy słynne listy Gladstone'a domagały się współczucia cywilizowanego świata dla Włochów, walczących o swe zjednoczenie narodowe. Z większym atoli prawem można by tak nazwać naród polski...“

Temu słowu rozpoczyna uczyć i sprawiedliwy organ niemiecki, Köln. Volks. Ztg. swój artykuł wstępny pod przytoczonym u góry nagłówkiem, składając ponownie świadectwo, że pomimo zatracenia ducha publicznego w Niemczech przez hakate, tamtejsze społeczeństwo katolickie i jego naczelny monitor koloński, mają jednak odwagę występować w obronie uciemiężonych srodze rodaków naszych... Nie ma poprostu cywilizowanego narodu w nowszej historii — ciągnie dalej rzeczne pismo — który musiałby znieść coś podobnego, jak Polacy dzisiaj. I podczas, gdy nawet tacy Serbowie, Czarnogórcy i Bułgarzy dobili się swego państwa narodowego, to Polaków z tamtej strony Niemiec chcą na gwałt przerobić na Rosjan, a z tej na Niemców. Zaprawdę, z żadnym narodem tak nie postępowano nigdy, jak z Polakami!

Nowa pruska ustawa kolonizacyjna rozgrywa w tej mierze rekord formalny. W samej rzeczy bowiem wota to o pomstę do nieba, że oto Polakom chcą odmawiać jednego z najnaturalniejszych i najpierwotniejszych praw — mianowicie prawa osiedlenia się na rodzinnej ziemi. P. minister Hamerstein, dla uzasadnienia swego projektu, odczytał nam artykuły prasy polskiej, a także galicyjskiej. I za to ma pokutować chłop polski, który dość często jest analfabeta, a chyba bardzo rzadko czytuje gazety! W dawniejszych czasach zdarzało się wprawdzie coś podobnego, wszelakoż żaden naród cywilizowany nie aprobowałby takiego środka, jak ten oto pruski i żaden rząd nie zaproponowałby parlamentowi ze swej strony również drakońskiej ustawy. Moskale w Finlandji postępują znacznie łagodniej.

Bo czyż generał-gubernator Bobrikow uczynił tam istotnie coś takiego, czego by w Poznaniu nie uczyniono w gorszym, wyższym stopniu? Czyż szkoła w Finlandji jest zrzuśfikowana? Uchowaj Boże — uczą tam po szwedzku i po fińsku. Czy Finlandczykom zabroniono osiedlenia się? Nikomu tam ani śni się coś podobnego! Otóż dzisiaj po zamordowaniu Bobrikowa, wyrażają się niektóre pisma niemieckie, jak np. Voss-Ztg. że ten mord przypieczętuje fiasko polityki, rozpoczętej w Finlandji. Czyż potrzeba aż morderstwa do tego? W rzeczywistości fiasko pruskiej polityki w Ks. Poznańskim jest znacznie większe, aniżeli rosyjskiej w Finlandji. Rzecz dziwna, że oto można obecnie nawet w konserwatywnym organie w Kreuz Ztg. przeczytać taki utwór, pióra prof. Schiemanna: „Byłby środek niezawodny, aby jednem pociągnięciem pióra przywrócić pomiędzy Rosją a Finlandją ową harmonję, która nie dalej, jak 10 lat temu, wydawała się wprost niezwrzuszalną: oto restytuować dawne prawo w tegoż punktach zasadniczych i raz na zawsze wyrzec się zamiaru rusyfikacji językowej i wyznawanej tego kraju.“

Sprawy ruskie.

(Prasa ruska o ks. biskupie Chomyszynie. — Echa bankietu intronizacyjnego w stanistawowskiej radzie miejskiej. — Ruch matoruski w Rosji południowej.) Na powitanie biskupa stanistawowskiego ks. Chomyszyna wszystkie dzienniki ruskie zamieściły artykuły wstępne, a w nich, rzecz zrozumiata, wyrażają nadzieję jak najlepszych rządów dla cerkwi gr. katolickiej i dla ludu ruskiego. Jedno tylko Diło trzyma się rezerwy i robi dobrą minę do złej gry. Najgorzej pisze Ruslan p. Barwińskiego, który jeszcze nie przeboleł politycznego fiasca swego protektora, a obecnie szuka opiekunów pod płaszczem kleru.

Bankiet, dany w dniu intronizacji ks. biskupa Chomyszyna, wywołał echo w radzie miejskiej m. Stanistawowa. Mianowicie radny Pilecki zainterpelował burmistrza p. Nimhina, dlaczego nie przemówił na bankiecie. P. Nimhin odpowiedział, iż ks. biskup wnosząc liczne toasty, nie wspominał ani słówkiem o mieście, w którym zasiadł na stołczy biskupiej i dlatego burmistrz nie miał ani sposobności, ani też racji do przemawiania. Ruch ruski w Rosji południowej wzmagają się nieustannie. Prezydent miasta Odessy na niedawnym posiedzeniu „dumy“ (rady miejskiej) przedłożył wniosek, aby trzem szkołom miejscowym nadać imiona: Kotlarewskiego, Pospyszajewa i Koroleńki. Nad wnioskiem tym wywijała się zajmująca dyskusja. Sprzeciwił mu się Iwan Kazarinow, motywując swe przemówienie tem, że niema żoła przeciw uczczeniu pamięci Kotlarewskiego, „albowiem drugiego takiego poety Małorusini nie posiadają. Kotlarewski jako poeta, zajmując bardzo wybitne stanowisko w całym kraju „noworosyjskim“. Zrozumiałą więc jest rzeczą, że Odessa, w której połowa ludności jest małoruską, pragnie upamiętnić jego imię. Jest jeszcze inny poeta małoruski Szewczenko, którego również należałoby uczcić. Nie pojmuję tylko, z jakiej przyczyny mamy uwieczniać pamięć 100 rocznicy zgonu Pospyszajewa i półwieczny jubileusz Koroleńki? Dlaczego nie uczyniono raczej wniosku o uczczenie pisarza tej miary, jak np. Tolstoj, lub Potapeiko, który napisał o wiele więcej, aniżeli Koroleńko. Przytem jest on rodem z Odessy“. Mowca zakończył oświadczeniem, iż zgadza się tylko na uczczenie pamięci Kotlarewskiego.

Prezydent miasta wyjaśnił, że trzy powyższe nazwiska zestawiono razem tylko z tej przyczyny, że odnośne rocznice ich przypadają prawie równocześnie. Po ponownym przedłożeniu Kazarinowa, jeden z radnych, odpowiadając mu, oświadczył, iż powinno się czcić wszystkich zasłużonych Małorusinów, a kiedy Kazarinow powyższemu oświadczeniu przytwierdził, rada przyjęła wniosek prezydenta.

Niewiadomo jeszcze, czy uchwałę tę zatwierdzą władze wyższe, ale uchwała ta, jak też dyskusja, która się nad nią wywijała, dowodzą, iż w Rosji południowej ruch małoruski coraz szerzej zatacza kręgi, coraz wyraźniej występuje dążność do odrębności Małorusinów od „Wetykorossów“, a rząd rosyjski już z faktem tym liczyć się musi i widząc siłę tego ruchu, nie używa przeciw niemu, jak dawniej, represalij, lecz na razie z rezerwą mu się przypatruje.

lub Galicji. Ciekawimy też bardzo, czy wśród rozpraw w parlamencie, który z ministrów odczyta posłom także ten artykuł antipruski?

Protectorat Stanów.

(S) Niedawno, bo z początkiem maja br. odbyło się uroczyste oddanie kanału panamskiego przez reprezentanta akcjonariuszy francuskich, mrs. Renaudin w ręce majora Brocke, jako reprezentanta Stanów zjednoczonych. — Uroczystość ta, która odbyła się bez ostentacji i wygłaszania mów, jest wypadkiem dziwowego znaczenia, kończy bowiem walnem zwycięstwem Stanów jeden z długich procesów historycznych. Przez długie lata Anglja usilnie starała się, ażeby Stany nie owdolnęły przemykiem panamskim i długo udawało się to. Dziś jednak Unja stała się wyłączną panią ziemi i władczynią środkowej Ameryki. Niedługo — a całe Indje zachodnie znajdują się w stosunku zależności od Stanów. Portoryko już wzięte, Kuba zachowała ledwie cień samodzielności, a orzeł amerykański czaha już na San Domingo. Rzecz prosta, że z biegiem czasu przyjdzie kolej i na Amerykę południową. Że takie zamiary istnieją w Waszyngtonie, to nie było tajemnicą bynajmniej; dosyć przypomnieć energiczne wystąpienie w obronie Wenezueli przeciw zakusom Niemiec. „Stryj Sam“ jest tego zdania, że on sam wystarczy na skonsumentowanie Ameryki i bynajmniej nie myśli tolerować współników. Rzecz prosta, że rząd Stanów zamary swe i pazurki starannie ukrywa i na ustach ma zapewnienie, że bezinteresownie broni samoistości państw wobec zaborczości europejskiej; bezinteresowność tajemną przypomina bociana, ogłaszającego się protektorem żab. Że tak jest, że Ameryka ma zamiary zaborcze, świadczy o tem wyznanie Roosevelta, które acz nie oficjalne, stało się hasłem jego zwolenników. W przyratym liście, odczytanym w Nowym Jorku na obchodzie drugiej rocznicy „niezawisłości“ Kuby, znajduje się następujący utwór odnośnie do Ameryki południowej: „Nieprawdą jest, jakoby Stany Zjednoczone dążyły do podobjów i wobec innych państw i narodów nieprzyjaźne żywiły zamiary. Jedynem naszym pragnieniem jest, żeby u sąsiadów naszych spokój i porządek panował, a dobrobyt się rozwijał. Narody, które się porządnie prowadzą, liczyć mogą na naszą najserdeczniejszą przyjaźń. Narody, które złożą dowód, że są zdolne przywolecie załatwiać swoje sprawy ekonomiczne i polityczne, które pilnują u siebie porządku i dotrzymują swoich zobowiązań, nie potrzebują się obawiać interwencji Stanów Zjednoczonych. Ale gdzie brutalne bezprawie zapanuje, lub też bezsilność polityczna doprowadzi do rozluźnienia wszelkich więzów cywilizacji, tam koniecznym stać się może wmiieszenie się cywilizowanej potęgi, dla zaprowadzenia porządku, a jasną jest rzeczą, że na zachodniej półkuli zadanie to spełnić muszą Stany Zjednoczone. Mimo to, nie ulega wątpliwości, że interesy nasze i naszych południowych sąsiadów w zasadzie są zupełnie identyczne. Nie żądamy od nich niczego, jak, żeby dobrze u siebie rządili, ekonomicznie się rozwijali i przestrzegali porządku. Jeżeli odpowiedzą tym warunkom, mogą być pewni naszego poparcia.“

Jest to, — jak widzimy, — dalsze, wyraźne rozwinięcie doktryny Monrogo „Ameryka dla Amerykanów“. Roosevelt stawia tezę w zmienionej nieco formie: „Ameryka dla Stanów Zjednoczonych“. Nie ulega wątpliwości, że jest to naturalna polityka przyszłości, a najbliższa przyszłość wykaże za pomocą wyborów, o ile doktryna ta ma uznanie w Stanach Zjednoczonych.

Amerykańska wystawa.

St. Louis 3 czerwca. XIII. (Oświata i elektryczność. — Spostrzeżenia niemieckiego kolegi. — Elektryczność z Niagary. — Pierwszy telefon. — Elektryczność na wystawie. — Morze światła. — Wystawa — ogniem sztucznym.) Pałac oświaty i wychowania koresponduje z pałacem elektryczności, który wznosi się po drugiej stronie basenu, po prawej stronie od wejścia; oba budynki pięciokątne są do siebie podobne. Podobnie jak w pawilonie szkolnym skupia się duchowa siła Ameryki, tak w pawilonie elektryczności kryje się zagadka jej potężnego materialnego rozwoju. Podobnie też, jak po raz pierwszy pojawił się na wystawie osobny pawilon, poświęcony nauce i wychowaniu, tak też wystawa obecna jest pierwszą, na której elektryczność gra tak wybitną, powiedziabym, dominującą rolę. Pawilon poświęcony elektryczności zajmuje 2 i pół hektara powierzchni; w niemem zdumieniu musi się tu podziwiać, jakie olbrzymie przewroty, dzięki elektryczności, dokonywały się w ciągu dwóch dziesiątków lat, w zakresie przesyłania wiadomości na odległość, komunikacji, produkcji, maszynach etc. zwłaszcza w Ameryce. Żadna siła nie zdołała się tak szybko zaaklimatyzować, żadna nie potrafiła się stać tak niezbędną, jak elektryczność!

Dziś trudno by sobie bez niej wyobrazić nowy świat, a gdyby jej pięknej poranka zabrakło, cała Ameryka musiałaby stanąć w miejscu!... oglądając się za nową jakąś siłą! A pamiętać należy, że siła ta ciągle jest jeszcze w rozwoju; dzień po dniu przynosi nowe wynalazki, poprawki, spotęgowanie działania etc. — Elektryczność czyni kolosalne postępy — mówił mi wspomniany już p. Warteg, korespondent katolickich pism niemieckich; człowiek bywał w świecie, niezwykle wykształcony i bardzo towarzyski. — Kiedy w r. 1893 przybyłem nad Niagarę, podziwiałem przemysł człowieka, który odkrał wodzie pewną część jej siły i za pomocą turbin wytworzył elektryczność o sile 50.000 koni. Już w kilka lat później siłę tę podwojono, a gdy przez kilkana miesięcy znowu odwiedziłem te „odospady, dowiedziałem się, że i na kanadyjskim brzegu uwieziono część tej szalonej i nieświadomej siebie siły, tak, że obecnie wodospad pozwala wytworzyć elektryczność o sile 350.000 koni, co swoją drogą stanowi zaledwie 1/20 część siły tkwiącej w wodospadzie!... — Albo dam panu inny przykład — mówił ożywiając się rzęzi staruszek, rozpoczynając już siódmy krzyżek. — W roku 1876 byłem również w charakterze sprawozdawcy na wystawie światowej w Filadelfji. Wówczas interesowano się wynalazkiem bardzo ciekawym, o którym myślano więcej w zastosowaniu do zabawy, niż praktycznego życia. Oto Amerykanin nazwiskiem Aleksander Graham Bell popisywał się aparatem przenoszącym głos na kilkaset metrów; wynalazek ten otrzymał nazwę „Telefonu“ Czy mógł kto pomyśleć wówczas, że wynalazek ten tak szybko zapanuje w świecie, że będzie jednym z najpotężniejszych środków zwalczania czasu i przestrzeni!... Te dwa przykłady z mego osobistego doświadczenia, czyż nie charakteryzują olbrzymiego rozrostu elektryczności i jej zastosowania?

Pietropawłowski.

Kwantung — Port Artur! — Tu w śnieżnej [pościeli] Jeszcze kraj leży pod mgieł zimnych mrokiem, Jeszcze daleko są gdzieś archanieli Z cudną fanarą, o serca weseli Nowego życia, nowej wiosny rokiem — Cudownej wiosny „Wschodzącego słońca“... Tutaj natura jeszcze martwa — śpiąca... Lecz syn tej ziemi, tych krajów, nie marzy W snach, w których męskie niewieścieje serce... On czuwa, — widzi zdrajny najazd wraży, Widzi, jak żagiew wojny już się żarzy, Jak ją rozdymać chcą rusyzy morderce — A na ten widok po swych krajów błoni Podnosi okrzyk: „Kto żywy! do bronii!“

Banza! do bronii! — rozdziera przestworza, Mgły przedwiosenne na kawały szarpie; — W mig pod setkami dżonk drżą fale morza. A nad falami aż pod gwiazd bezdroża Blyskawicami jak piekielne harpie. Łatają hasła a wiatr je roznosi: „Śmierć wiarołomnej — śmierć zdracliwiej Rosji!“

Patrz na ten okręt czarny u wybrzeża: Majestatyczny na wzburzonej fali! W kształt olbrzymiego wieloryba-zwierza Płynię i zwolna płetwami uderza W zmaczone wody; z czarnych mu ze stali Nozdrzy wybuchą dymu, skier nawała — To Pietropawłowski — okręt admirała.

Dziś brzeg ten wełną dymów okudłany Jak zwierz stupaszczy żywym ogniem pryska, Zionie kul gradem na morskie bałwany — Z nich wzajem dżonki miotają wyżgany Z dżiał dym i ogień — Potworne igrzyska! Zda się, że wszystkie demony natury Sprawiają sabat u stóp Złotej-Góry. — Na szczytach forty — z fortów armat paszcze Zioną na morze gradem kul co chwila — To car, protektor pokoju, tak głaszcze Korejskie wody w mitosnej igraszce I szrapnelami dowieść się wysiła Uczuć płomiennych... — a dział hukiem [ryczy Pean miłosny na cześć... Beatryczy.

I dni tak schodzą wśród kul gradobicia, I długie noce, co choć bezgwieździste, Gwiazd fontannami tryskają z owicia Chmur i obłoków. Huk dział, morza wycia: Łcie się znowu owo przedwieczyste Chaos stworzeń rozpełtało tętno Z całą dzikością swoją wszechnamiętną!..

Flagmanskij korabl*) w połowie się nurza W fal rozbrzyganych, spienionych odmcie, Na jego grzbiecie stoi tysiąc „muża“, A tam, gdzie flagi admirałkiej róża, Tam wódz Makarow patrzy i zawzięcie Zda się wzrok sycić scen piekielnych karmą, Które wystowić i opisać — darmo.

Takim go widzą oficerów oczy, Takim go dzisiaj ogląda załoga, Kiedy przez pomost w zadumaniu kroczy I okiem, zda się, po dymów roztoczy Śledzi pociski rzucane przez wroga — Lecz nie, niech oko wodza was nie myli — Makarow duszą daleko w tej chwili... (Dokończenie nastąpi).

*) Okręt admirałski pod flagą carską.

ROMAN POLIŃSKI.

Zgon Makarowa.

Epizod z wojny japońsko-rosyjskiej.

Makarow.

Stawny Makarow!... — Dziś on z smętnem czołem, Pod zmiętej cery szarawym popiołem Chodzi po twarzy cierpienie; z mozołem Chce skrzesać w duszy dobrych myśli jasnie — Lecz duch jak gdyby w otchłanne zapadnie Stacza się ciągle... Dlaczego — któż zgadnie?...

Sam jest — i nie sam. Ten obcy, daleki, Ten niewidzialny, co nad brzegiem Newy, Tej chwałę cara śpiewającej rzeki, Stał i był świadkiem, jak się wtrwogi skrzeki Zmieniły tłumów bachanalne śpiewy — Ten, chociaż oko ludzkie go nie schwyca Czują przy wodzu — śledzi dumani nicy.

Już za Bajkałem. Nowe wiatry wioną — Już Czyta, Charbin, wciąż bliżej do mety, A droga jeszcze ciągle nieskończona, Wciąż twarz dowódcy smętną, przynębnoną. Czyżby tajemny słyszał głos: Niestety! — Czyżby dostrzegł jak złowróżbne mary Leczą wciąż przed nim przez puste obszary...

Ha, może?... Może tłum krwawych postaci Snuje się rzedem przez wodza marzenia Na sieci przeczuć nieuchwytej naci, Co gdzieś zaziemijskich, górnych stref połaci, Przynoszą czasem blask jasnowidzenia Zdarzeń ukrytych w dni dalekich mroku I „niewidzialne“ — ukazują oku?...

Śni wódz... — W tem krzyknie: Co za szatan kusi? Precz z tymi snami wizji złoporoczej! Precz! Wszystko dobrze zakończyć się musi, Jak wszechpotężny kazał car Wszzechrusi. On rzekł: Kremlińska koronę otoczy Nowy nimb glorio światowładczycy carów — A nimb rozpalł carski rab — Makarow!

— Tak ja! com ongi, w junkierskim zapale Pierwszy szedł w ogień za Rosję i cara — A gdy padł ranny, tam pod Suchum Kale, Tom śnił o cara wielkości i chwale! — Maż dzisiaj w mnie zachwiać się ta wiara? Nie! — mimo czarne myśli i marzenia Nie złamię hartu taranem zwątpienia...

Byłem — zostanę rab zawsze jednaki, Carowi dałem całe moje życie; By mu torować nowych zwycięstw szlaki Jam lodolomne budował „Jermaki“ — A dziś, gdy stoję prawie na zenicie Dni i kariery — miałbym o sobie Zwątpić? Nie, nigdy tego ja nie zrobię!

Precz sny dziwaczne! — Jaż, Makarow śmiały, Com z dłoni cara jako sokół rzutny Puszczon na pola zwycięstwa i chwały, Mam polityczne układać kabaly O jakiejś dziejów Nemezys okrutnej? Złamać i siebie i swoich żołnierzy? Nie, nie! Makarow w kabaly nie wierzy!...

Lecz syn tej ziemi, tych krajów, nie marzy W snach, w których męskie niewieścieje serce... On czuwa, — widzi zdrajny najazd wraży, Widzi, jak żagiew wojny już się żarzy, Jak ją rozdymać chcą rusyzy morderce — A na ten widok po swych krajów błoni Podnosi okrzyk: „Kto żywy! do bronii!“

Banza! do bronii! — rozdziera przestworza, Mgły przedwiosenne na kawały szarpie; — W mig pod setkami dżonk drżą fale morza. A nad falami aż pod gwiazd bezdroża Blyskawicami jak piekielne harpie. Łatają hasła a wiatr je roznosi: „Śmierć wiarołomnej — śmierć zdracliwiej Rosji!“

I dni tak schodzą wśród kul gradobicia, I długie noce, co choć bezgwieździste, Gwiazd fontannami tryskają z owicia Chmur i obłoków. Huk dział, morza wycia: Łcie się znowu owo przedwieczyste Chaos stworzeń rozpełtało tętno Z całą dzikością swoją wszechnamiętną!..

Na wszystko, co tu nowego zobaczymy, patrz pan okiem przyszłości: są to zarodki nowych obłrymich zmian, przewrotów — nowości...

Tak mówił p. Wartegg, a ja słuchałem go w skupieniu, ogarniając okiem ogromne przestrzenie, poświęcone królestwu tej tajemniczej sily.

Prawda! Zwiędzający wystawę w St. Louis, widzi na każdym kroku rozwój tej groźnej i twórczej zarazem potęgi: wysokie wieże wystawy służą jako stacje nowego sposobu telegrafowania bez drutu, lub jako elektryczne stacje sygnałowe; tu znowu obłrymie warsztaty, w których wytwarza się potrzebna dla celów wystawy elektryczność w sile 55.000 koni; w nocy z najwyższym podziwem patrzy się na czarodziejski widok, jaki przedstawia plac wystawowy samowystawiający! Wszak jest tu kilkadziesiąt tysięcy światel elektrycznych, które otaczają wiankiem kopułę, zdobiają fronty pałaców i ich wnętrza, obrzucają światłem aleje i laguny, piedestale posągów i ich szczyty, zielone gazony i szumiejące kaskady... Są palace, w których znajduje się po 15.000 światel, to jest więcej, aniżeli lamp niejedno, w całym tego słowa znaczeniu, wielkie, światowe miasto, dla oświetlenia swych ulic i placów.

Widywałem niejednokrotnie bardzo piękne ognie sztuczne w Ostendzie i Nicei, których urok potęgowało tło morskie — a przecież żaden, najwspanialszy efekt świetlany nie da się porównać z widokiem, jaki przedstawia plac wystawowy nocną porą. A ten efekt trwa w dodatku nie chwilę, ale bez przerwy kilka długich godzin! Gdy patrzę na to istne morze światła, zdaje mi się czasem, że mam przed sobą jakiś znikomy, zwodniczy blask, który za chwilę zgaśnie i zginie. Wystawa ta jest przecież także tylko chwilowym fajerwerkiem, ale jest to ogień ducha, energii i sily twórczej wielkiego narodu, który w ciągu stu lat przeniósł wszystkie wiekowe zasoby kultury z Europy do Ameryki i znacznie je pomnożył. Jest to wreszcie fajerwerk, który Ameryka spaa na swą część, a którego kosztą płaci Europa!

D. Lud. Kol—ski.

KRONIKA.

Djarżusz lwowski. Środa, 29 czerwca. Teatr miejski: „300 dni“, krotoczwila. Początek o godzinie 7 1/2 wieczorem.

Teatr ludowy: „Zagroda Sobkowa“, sztuka ludowa. Początek o godzinie 3 1/2 popołudniu. „Pan radca bal wydać“, komedia. Początek o godzinie 7 1/2 wieczorem.

Na placu powystawowym: Jarmark wyrobów krajowych. Od godziny 9 rano aż do zmierzchu.

W szkole wydz. im. król. Jadwigi: Walne zgromadzenie członków lwowskiego oddziału Tow. pedagogicznego. Początek o godzinie 9 rano.

Na placu powystawowym: Festyn na dochód koleji wakacyjnej w Rymanowie. Początek o godzinie 3 1/2 popołudniu.

Kalendarz. Środa (29): Piotra i Pawła. — Wyszomira. — (16): Tychona. Wschód słońca o godzinie 4 minut 8, zachód o godzinie 7 minut 57.

Stan powietrza: Godzina 6 rano. Ciepłota: 12 R. Pogoda.

Wied e n. (Tel. wł.). Wiedeńska stacja meteorologiczna zapowiada na dziś, środe, w Galicji wschodniej i Bukowinie: pogoda zmienne, od czasu do czasu opady, zmienne wiatry, średnia temperatura; w Galicji zachodniej: pochmurno, jednak od czasu do czasu bardzo słonecznie, zmienne wiatry, średnia temperatura.

Mianowania. Ministerstwo handlu zamianowało oficjalami pocztowymi asystentów: Meyera Freitheitera we Lwowie, Józefa Mayeringa w Krakowie, Leizora Izraelowicza w Brodach, Adama Puchałę w Przemyślu, Juljusza Glasgalla we Lwowie, Jacka Bienławskiego we Lwowie, Teofila Solskiego w Wadowicach, Wincentego Kółka w Krakowie, Romana Bardacha w Stanisławowie, Judę Cellerę w Buczaczu, Stanisława Szymańskiego w Jaśle, Wacława Matejkę w Krakowie, Franciszka Święcia w Rzeszowie, Marcina Zycha w Krakowie, Eugenjusza Barewicza we Lwowie, Marjana Linhardta we Lwowie, Jana Gawilkowskiego we Lwowie, Jerzego Baracza we Lwowie, Jerzego Feclaka w Żółtki, Karola Fiałę w Krakowie, Kazimierza Bieguna w Nowym Sączu, Onufrego Gudza w Krośnie, Franciszka Wascheka w Tarnopolu, Jakóba Stei'era w Stanisławowie, Franciszka Jawansky'ego w Białej, Jana Witeszczyka w Krakowie, Jakóba Kremera w Czortkowie, — a dyrekcja poczt i telegrafów pozostawiła nowomianowanych w dotychczasowym miejscu służbowym.

Wyższy sąd krajowy w Krakowie zamianował kancelistę sądu powiatowego w Andrychowie, Hugona Pollaka, oficjałem kancelaryjnym z pozostawieniem go na dotychczasowym miejscu służbowym.

Rektorem politechniki lwowskiej na r. 1904/5 wybrany został prof. Leon Syroczyński. Zjazd „Ligi pomocy przemysłowej“.

Prócz zapowiedzianego pociągu krakowskiego urzędują lwowska dyrekcja kolei państwowych osobny pociąg z Sambora o godz. 7 min. 17 rano (czas kolejowy), z Rudek o godz. 8:02, z Komarna 8:26, z Lubienia 8:40, do Lwowa przybędzie o godzinie 9 min. 24. Odjazd tego samego dnia o godz. 7 min. 35 wieczorem.

Towarzystwo kolejarzy w Stanisławowie urzędują osobny pociąg w dniu 3 lipca. Pociąg ten wyjdzie z Kołomyi o godzinie 3 min. 20 rano, z Stanisławowa o 5:00, z Chodorowa o 7:16. Pociąg użyć będą mogli także podróżni, wsiadający na stacjach Halicz i Bóbrka. Z powrotem pociąg odejdzie ze Lwowa po 48 godzinach. Dla obu pociągów przysługują prawo 50% zniżki biletów przy użyciu pociągów do Lwowa i z powrotem. Legitymacji nie potrzeba.

Zakończenie roku szkolnego w miejskiej szkole przemysłowej w połączeniu z wystawą prac rysunkowych, odbędzie się dnia 29 bm. o godzinie 9 rano w sali gimnastycznej szkoły miejskiej im. Mickiewicza przy ul. Teatralnej.

W zakładzie naukowym p. Wiktorji Niedziakowskiej odbył się popis i egzamin uczeń czterech klas normalnych, mających prawo publiczności. Egzamin ten licznie zebrany na popisie rodzicom dzieci sprawił prawdziwą przyjemność. Dziewczęta okazały tak wiele gruntywnych wiadomości w nauce religii, historii naturalnej, języku francuskim, a przede wszystkim historii kraju ojczystego, że wszyscy byli zdumieni. Małżeństwa z pierwszej klasy egzaminowane przez nauczycielkę p. Krórkowską ze zrozumieniem i przejęciem opowiadały legendowe początki historii polskiej, a uczenie z trzech wyższych klas łącząc geografję i historję polską, każdą odpowiedź wzbudzały zachwyt słuchaczy. Szczególniej podnieść należy prześliznicie prowadzoną przez pannę Reuttównę naukę historii polskiej w czwartej klasie, bo ucza się jej dzieci na te historyczne obrazy Matejki. Ta nauka historii kraju rodzinnego z taką miłością i pietetym prowadzona daje jak najlepsze wyobrażenie o nauczycielkach i napawa uznaniem dla przełożonej, która takie nauczycielki dobierać umie. Deklamacje i śpiewy ożywiały ten popis i znowu trzeba się było zachwycać przejęciem i zrozumieniem, z jakim te małe dzieci wypowiadały pięknie dobrane wierszyki.

Równocześnie obecni oglądali z zajęciem wystawę robót, od pierwszych ściegów sześciolatniego dziecka, do wspaniałych haftów i malowideł. Grono dzieciaków, wyciekających w akciji z upragnieniem, z serdecznym jednak z żalem żegnało zacząć i ukochaną przełożoną, pociesając się tylko nadzieją, że wypoczęte i rozbawione za parę miesięcy znowu pod jej opieką porócą.

Rok szkolny zakończył się dziś nabożeństwem w kaplicy pensjonatu. W wyższym zakładzie wych. nauk. im. Felicji z Wasilewskich Boberskiej, odbyło się w piątek dnia 24 bm. zakończenie roku połączone z popisem. Produkcje uczenie od najmłodszych do najstarszych uwiecznione zostały pomyslnym skutkiem; na szczególną wzmiankę zasługują deklamacja i sceny z „Zaczarowanego koła“ Rydla, wykonana przez pp. Bieniecką i Orskę, oraz gra p. Gluzińskiej. Oba te punkty programu wykonane były z prawdziwym artryzmem. Niemniej i działwa przyczyniła się do upiększenia uroczystości deklamacjami polskimi, francuskimi i niemiecką. Śpiewy choralne oraz produkcje fortepianowe urozmaiciły wreszcie program. Na zakończenie przemówiła do uczenie przełożona zakładu p. Filipi, wskazując im drogę obowiązku i miłości dla drugich, jako jedyną wiodącą do szczęścia i spokoju. Potem nastąpiło rozdanie świadectw i nagród. Cały namród uroczystości ciepły i pogodny, robił wrażenie niezmiernie dodatnie.

Kongres marjański. Wobec spodziewanego, bardzo licznego zjazdu na pierwszy polski kongres marjański, komitet organizujący poczuwa się do obowiązku przygotowania dla przybywających w dniach 28 i 29 września do Lwowa — wygodnych, możliwie tanich mieszkań (niezamozni uczestnicy otrzymają je bezpłatnie). W tym celu uprasza komitet mających chęć podjąć na ten czas mieszkanie, o zgłaszanie się do biur Sodalicji marjańskich (Jagiellońska 3) i o składanie tam odpowiednich deklaracji. Plaga pisarzy pokatnych, operujących po ostatnioreznych szynkowniach i polujących tu na łatwiejsze ofiary, rozwiłmożniła się we Lwowie do tego stopnia, że nawet arcyopobłaźliwej dla tego rodzaju indywidualności policji lwowskiej, było tego za dużo. Zarządzono więc wczoraj obławę na owych pisarzy, pięciu z nich przychwycono i skonfiskowano im wszystkie ich „akty“. Jeden z nich nazywa się Marjan Piłtacz, rezydujący stale w szynkowni Tennenbauma przy placu Strzeleckim l. 13, drugi zaś Franciszek Rosenberg, którego „biuro“ mieściło się w szynkowni Pepi Menkes pod l. 3 przy tym samym placu.

Rosenberg pracował przy pomocy „dependent“ Konstantyna Kozakiewicza. Czwarty pisarz pokatny, przychwycony w szynkowni Chaima Agida w Ryńku l. 1, miał również przy sobie „koncepta“ Wilhelma Tortyńskiego. Wśród skonfiskowanych pisarskich aktów, znajduje się mnóstwo wyroków sądowych, dekretów, skarg sądowych etc.

Obłąkanie. Grzegorza Wituka rzekomo muzykanta z Zaleszczyk, zdradzającego obłąkanie aresztował policjant na pl. św. Ducha i odstawił do komisariatu II dzielnic.

Kradzież. Studze szkolnemu Sitkowi, przy ul. Akademickiej l. 9, skradziono wczoraj rower marki „Adler“.

Za dręczenie zwierząt skazała wczoraj policja Sebastjana Nantyńskiego, rozwodziela pieczywa na 6 dni aresztu. Nantyński, używał do zaprzęgu konia, mającego w straszny sposób zranione i jęczące się czolo.

Zbłąkany koń. Konia gnadego, błąkającego się po ulicy Kazmierzowskiej przytrzymał wczoraj czeladnik szewski Vrba. Koniem zaopiekował się komisariat II dzielnicy.

Egzamin dojrzałości w gimnazjum w Wadowicach odbył się pod przewodnictwem krajowego inspektora szkół, dra L. Germana, w czasie od 20 do 24 bm. Świadectwo dojrzałości otrzymali: Braszka Józef (z odzn.), Cyankiewicz Stanisław (z odzn.), Dadej Kazimierz (z odzn.), Fic Edward (z odzn.), Grębosz Ignacy, Heradin Józef (z odzn.), Humpoła Józef, Kamieński Oskar, Kądziołka Jan, Kluger Wilhelm, Krupka Czesław, Krzysztoforski Karol, Lewiński Stefan, Marczyński Stefan, Pradel Robert, Raczynski Józef, Reich Zygmunt, Ruff Samuel (z odzn.), Sitarz Franciszek, Sitarz Ludwik, Sordyl Stefan, Szałchowski Adam (z odzn.), Wyród Jan. Dwóch uczniów publicznych i trzech eksternistów przeznaczono do egzaminu poprawczego z jednego przedmiotu po wakacjach.

Wystawa fotograficzna w Krakowie. Komitet, wybrany z łona krakowskiego Towarzystwa fotografów-amatorów, urządzający powszechną wystawę fotograficzną w Krakowie, rozesał już zaproszenia do czynnego udziału w wystawie do wszystkich pp. amatorów-fotografów, których adresy były mu znane. Obecnie zwraca się z prośbą do tych pp. amatorów, którzy nie otrzymali zaproszenia skutkiem braku adresu, by racyli takowy nadesłać jak najrychlej pod adresem: Towarzystwo fotografów-amatorów w Krakowie, a odwrotną pocztą otrzymają zaproszenie i warunki udziału w wystawie fotograficznej w Krakowie.

Z naszych zdrojowisk. Pierwsza lista gości przybyłych do zakładu w Iwoniczu w czasie od 13 maja do 20 czerwca wykazuje 588 rodzin, razem 1183 osób. Obecnie bawi w zakładzie z górą 1400 osób, ogólna zaś tegoroczna frekwencja w porównaniu z zeszłoroczną w tym czasie przedstawia się znacznie wyższą.

W Krynicy po dzień 22 bm. bawiło osób 1138 (888 rodzin) przybyłych w celach kuracyjnych.

Pożary. We wsi Jalina padło pastwą płomieni 15 zagrod białoczańskich. Szkada wynosi przeszło 40.000 kor.

W Lubaczowie spłonęło przed kilku dniami 30 gospodarstw.

We wsi Łukawcu, należącej do dóbr przemyskiego biskupstwa łań. zniszczył w tych dniach pożar 31 budynków, mieszkalnych i gospodarczych. Szkada, w połowie ubezpieczona, wynosi 24.300.

Chrzest karaitów. Z Halicza donoszą: Piękna uroczystość odbyła się dnia 18 czerwca rb. w Żaluki pod Haliczem. Oto rodzina karaicka Abrahamowiczów przeszła na obrządek grecko-katol., a chrztu udzielił im ks. metropolita Szeptycki przy współudziale ks. mitrata Turkiewicza i licznego okolicznego duchowieństwa. Ochrzczony został ojciec i przyjął imię Józef, syn dorosły obrał imię Izzydor, wreszcie córka kilkonastoletnia obrała imię Olga. Ojciec pozostał nadal na roli, zaś syn i córka zamierzają oddać się zaciśu zakonniemu. Matka i młodsza córka pozostały nadal przy wyznaniu karaickim.

Ostatnie chwile Bobrikowa. Korespondent Now. Wremia z Helsingforsu w ten sposób opisuje ostatnie chwile generała gubernatora fińskiego Bobrikowa, który padł przed kilku dniami ofiarą zamachu, wykonanego przez Schaumana: Natychmiast po dokonaniu zamachu, Bobrikowa, ciężko zrannego, przeniesiono z senatu do domu. Wezwany znakomity chirurg Bonsdorf, obejrząwszy chorego orzekł, że w domu operacji dokonać nie można, koniecznym jest zatem przeniesienie chorego do kliniki. Oficerowie więc na noszach odnieśli gubernatora do kliniki chirurgicznej, ale tu na przyjęcie jego nie było gotowe, skutkiem czego około kwadransa Bobrikow musiał leżeć na noszach, a następnie, gdy należało dokonać operacji, chirurg znowu nie było. Rzucono się na poszukiwanie Bonsdorfa, który — jak mówili — jadt śniadanie wówczas, gdy zaś przybył po 20 minutach, oznajmił, iż operacji dokona w swojej klinice. Ostatecznie do narzędzi chirurgicznych wziął się nie Bonsdorf, ale nieznanemu lekarz, który przypadkowo, czy nie przypadkowo, tam się znalazł. Było już za późno, bo wszystkie te zwlekania i oczekiwania spowodowały zbyt duży wpływ krwi, skutkiem którego też nastąpił zgon.

Rosyjskie barbarzyństwo. Frankfurter Zeitung donosi, że rosyjscy żandarmi obeszli się z trupem Schaumana w najbrutalniejszy sposób i że zwłok dotychczas rodzinie nie wydali.

Ranni Polacy pod Wafanku. W spisie rannych w bitwie pod Wafanku, ogłoszonym w Russk. Inw., znajdują się następujące nazwiska polskie: Włodzimierz Dobrzański, kapitan 1 wschodnio-syberyjskiego pułku; Stanisław Schabicki, kapitan 2 wschodnio-syberyjskiego pułku; Konstanty Inszekin-Kondratowicz, porucznik 3 wschodnio-syberyjskiego pułku; Juljusz Kurzański, podporucznik 4 wschodnio-syberyjskiego pułku; Konstanty Lomkowski, kapitan 1 wschodnio-syberyjskiej brygady artyleryjskiej; Eugenjusz Krynicki, kapitan sztabu generalnego.

Polacy zagranicą. P. August Popławski z Łyszał w Królestwie Polskiem, autor pracy o „Ojczenasz“ Cieszkowskiego, otrzymał w Heidelbergu po obronie rozprawy pt. „Ossian et Lamartine“ i złożeniu egzaminów ustnych z dziejiny historii filozofji, historii sztuki i filologii romańskiej, tytuł doktora filozofji i magistra sztuk wyzwolonych magna cum laude.

Rząd pruski a polscy kominiarze. Władze pruskie, bojkotujące Polaków na każdym kroku, zamierzają obecnie odsunąć ich zupełnie także od „miego“ zawodu — kominarskiego. Według rozporządzenia kilku landratów, kominiarze muszą być odtąd ustanawiani przez władze administracyjne. Rozumie się, że uwzględniani będą tylko Niemcy, jak to miało już miejsce w Gnieźnie, gdzie zostało ustanowionych dwóch kominiarzy Niemców. Biedni polscy kominiarze będą musieli iść w odstawkę i umierać z głodu! W Klecku (w Poznańskim), jak donoszą Dzienn. Kup., mieszka wdowa po majstrze kominarskim Polka, staruszka, niezdadna do pracy; syn dorosły prowadzi proceder ojca i utrzymuje starą matkę. Teraz mają przysłać do Klecka dwóch kominiarzy Niemców.

Wielki pożar. W Akwisgranie spaliła się fabryka samochodów. Szkada wynosi około pół miliona marek.

Zamach morderczy. Do Berl. Tagbl. donoszą z Moskwy, że urzędnik bankowy Tongokow, wykonał zamach na członka rady nadzorczej „Banku międzynarodowego“ Edmunda Nowickiego, raniąc go ciężko dwoma pchnięciami sztyletu. Tongokow działał podobno z pobudek zemsty i sam oddał się w ręce władz.

Ofiary kolei koło jeziora Bajkalskiego. Kolej wzdłuż brzegu jeziora Bajkalskiego, budowana po części podczas wojny z nadzwyczajnym pośpiechem, ażeby połączyć obie linie kolei syberyjskiej przed Bajkałem i po za nim, co dotąd działało się za pomocą statków, pochłonęła mnóstwo ofiar. Syberyjski dziennik Wostocznoje Obzrenie donosi, że od listopada 1901 roku do kwietnia roku bieżącego, to jest w ciągu 29 miesięcy roboczych, robotnicy zostali ciężko ranni w 1871 wypadkach. Podczas rozsądzania skal dynamitem, odniosło rany 225 robotników, tracąc częściowo, lub zupełnie wzrok. Ponieważ rocznie pracowało w przecięciu 8000 robotników, więc na czas 29 miesięcy przyjąć można liczbę ich na 20.000. W ten sposób 94% robotników odniosło ciężkie uszkodzenia ciała. Liczba chorych, leczonych ambulatoryjnie, jest 7 razy większą. Ogólna liczba robotników, którzy podczas budowy doznali uszkodzeń, wynosi około 14 tysięcy, więc 70% ogólnej liczby.

SS. Nazaretanki u Ojca św. Dnia 15 bm. około godziny 7 wieczorem Ojciec św. Pius X powróciłszy ze zwykłej przechadzki po ogrodzie watykańskim, przyjmował w sali tronnej na osobnej audycji Siostry nasze Najśw.

Rodziny z Nazaretu, mające w Rzymie dom swój macierzysty, wraz z przełożoną ich generalną Matką Lauretą Lubowidzką, a w obecności protektora Zgromadzenia, kardynała Respighi, wikarego Ojca św. Przyjęcie to tem się różniło od wielu innych podobnych, że nosiło na sobie cieple poufnej, a serdecznej rozmowy najlepszego Ojca z ukochaną dżiatwą; rozpoczęło się też od każdemu polskiemu sercu tak miłego pozdrowienia: „Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus“.

W końcu udzielił wszystkim Siostrom obecnym i nieobecnym błogosławieństwa apostołskiego, błogosławąc zarazem wszystkie ich domy, zajęcia i prace, ich rodziny i wszystkie drogie im sercu osoby; podpisał dla nich trzy fotografie swoje, z wielką dobrocią przyjął od nich dar skromny, dał każdej siostrze rękę do ucałowania, a gdy niektóre Siostry chciały go pocałować w nogę, cofnął się Ojciec św. i rzekł z uśmiechem i przedziwną, właściwą sobie prostotą: „Proszę was, nie całujcie mnie w nogi, bo posadzka jest śliska, a nogi moje niepewne; w duchu ten akt uczynicie“. Zegnając je z uśmiechem, pełnym ojcowskiej dobroci, temi samymi słowami, jakimi je przywitał, powrócił do swoich apartamentów.

Niekczemna zemsta. W cyrku Sarasaniego, obecnie w Charlottenburgu, występuje z wielkimi powodzeniem amazonka w. Stutterheim. Ma ona własne konie, a gdy onegdaj weszła do stajni, spostrzegła naraz, że najlepszy z jej koni, w cenie 3000 marek, silnie kuleje. Przy opatrzeniu konia pokazało się, że jakiś niedożywic wbił zwierzczeniu w nogę gwóźdź o 8 cm. długości, przez co uczynił je na zawsze niezdolnym do występów cyrowych. Podejrzana o wstrętny ten czyn jest koleżanka amazonki Julietta S., która zazdrościła jej powodzenia, podczas gdy sama musiała cyrk opuścić; prawdopodobnie wykonała go z pomocą swego stangreta, który jest zarazem jej kochankiem (!).

Lwów. Rendez-vous przejezdnych. Bez przerwy gorąca kuchnia, znakomity bufet, piwo pilzneńskie i bawarskie, delikatesy, magazyn win i herbat. Musiałowicz i Janik, naprzeciw hotelu imperial.

* Na koronę dla Matki Boskiej Pocienia. W kościele lwowskim OO. Jezuitów złożyli w dalszym ciągu: W. B. 1 pierścionek, 50 franków w zlocie; N. N. 1 bransoletka, 2 piścionki, 1 szpilka, 5 utorów; Anna Smarzewska z córką, 1 bransoletka, 1 pierścionek, 1 kolczyk, 1 obrączka, 1 kolczyk, 2 szpilki; Oktawia Jaskłowska 1 krzyżyk, 6 obrączek, 3 piścionki; Marja Zborowska 1 spinaka, 4 piścionki, 1 para kolczyków, 2 utoraki, 1 moneta, 1 utor; P. Burzyńska 2 bransolety, 1 medalion, 2 kolczyki, 2 para kolczyków, 7 drobnotek; Anna hr. Jabłonowska 1 zegarek, 2 bransolety, 1 para kolczyków, 1 pierścionek z szafirem, 1 obrączka, 4 drobnotki; J. G. 1 pierścionek; Elżbieta Millerowa 2 obrączki, 3 piścionki, 1 dukat, 1 utor; Władysława Łozińska 1 moneta złota; Elżbieta Białoskorska 1 bransoletka, 1 broszka, 1 pierścionek, 1 krzyżyk z łańcuszkiem; Seweryna Matkowska 2 para kolczyków, 1 bransoletka, 1 szpilka; Stanisława Pleciżykowsk 1 dukat; Adolf Czaykowski 2 obrączki, 1 pierścionek, 1 para spiniek, 6 szpilek; Anna Biernaczek, służąca 1 moneta złota; Marja Czaykowska 3 obrączki, 1 pierścionek, 1 para kolczyków; Magdalena Wężyk, praczka 1 kolczyk; P. Pelikanowa 1 broszka, 3 piścionki, 1 kolczyk, 1 medalik, 1 utor; 1 bransoletka; Magdalena Gnewa 1 pierścionek; Natallja Horodyska 1 diadem koronowy, 1 sznur korali, 1 para spiniek, 1 bransoletka z trzema monetami, 1 para kolczyków, 1 serduszek, 1 pierścionek, 2 monety, 2 utoraki; Józefa Brzozowska 1 pierścionek, 1 krzyżyk, 2 szpilki, 1 tnel, 10 koron; Katarzyna Marwicka, służąca 1 kolczyk, 2 korony; Eugenja Abrahamowiczowa 20 koron w zlocie; kapitan Seibor Ryński 3 obrączki, 1 pierścionek ze smaragdem; z Paparów Łancowa 1 dukat; Antonina Marja Kozłowska 1 medalion, 1 pierścionek (z prośbą o cierpliwość w znoszeniu łosu); W. D. 1 negarek, 1 pierścionek, 1 kolczyk, 1 szpilka, 1 łańcuszek, 9 utorów; P. Szramowicz 2 kolczyki, 1 obrączka, 1 moneta; Kajetana Zadurówiczowa 4 piścionki; G. S. 1 broszka; J. M. 3 piścionki; Aleksandra Bieniedzka z dziećmi 1 łańcuszek, 1 pierścionek, 1 para kolczyków, 5 koron; Włodzimierzowa hr. Russocka 40 koron; Beziemienna 200 koron w zlocie.

Dalsze ofiary przyjmują za pokwitowaniem p. Emilia hr. Dembińska, ul. Brajerowska boczna l. 4 parter, w godz. od 3 do 5.

NOTATKI

literackie i artystyczne. Repertuar teatru miejskiego we Lwowie. Dziś w środę „300 dni“, krotoczwila w 3 aktach przez Pawła Gavaulta i Roberta Charveya.

Jutro we czwartek „Anonimy“, krotoczwila w 3 aktach Devalieresa i Marsa.

Repertuar teatru ludowego we Lwowie. (Ogród dawnego Colosseum, pasaż Hermanów). W środę, 29 bm., popołudniu o godzinie 3 1/2 „Zagroda Sobkowa“, sztuka ludowa ze śpiewami i tańcami w 6 odsłonach, zlokalizował Błotnicki. — Wieczorem o godzinie 7 1/2 „Pan radca bal wydać“, komedia w 3 aktach Bolesławicza.

We czwartek, 30 bm., „Piąty wieczór śmiechu“, z całkiem nowym i bardzo urozmaiconym programem.

W piątek, 1 lipca (ku uczczeniu wycieczki włościn z Husiatyna), „Kościuszko pod Racławicami“, sztuka ludowa ze śpiewami w 7 obrazach Anzcycza. (Początek wyjątkowo o godzinie 6 wieczorem).

W sobotę, 2 lipca, popołudniu o godzinie 3 1/2 „Kopciuszek“, baśń fantastyczna ze śpiewami i tańcami w 8 obrazach A. Walewskiego. — Wieczorem o godzinie 7 1/2 „Uriel Akosta“, dramat w 5 aktach Gutzkowa. Pierwszy występ p. Stanisławy Wysockiej, bohaterki i p. Andrzeja Mielewskiego, artysty i reżysera teatru krakowskiego.

Teatr ludowy. P. Andrzej Mielewski, artysta i reżyser teatru miejskiego w Krakowie, przybywa w tym tygodniu na szereg gościnnych występów na scenie lwowskiego teatru ludowego, wraz z p. Stanisławą Wysocką, bohaterką sceny krakowskiej miejskiej. Znakomita para ta artystów, należąca do najwybitniejszych w si w składzie personalu teatru krakowskiego, wystąpi po raz pierwszy w teatrze ludowym w sobotę, dnia 2 lipca w „Urielu Akocście“.

Urielem będzie p. Mielewski, Judytą p. Wysocka.

Zygmunt Stojowski, znany pianista i kompozytor, stale mieszkający w Paryżu, koncertował ostatnio z dużym powodzeniem po raz pierwszy w Szwarzjar. Dał on dwa koncerty w Lozannie i Genewie. Krytyka miejscowa wyraża się o naszym artyście z wielkimi pochwałami.

Teatr. („Anonimy“, farsa w 3 aktach Devalliers'a i Mars'a).

Ktoby w przedstawieniu wczoraj na scenie naszej po raz pierwszy farsie panów Devalliers'a i Mars'a pt. „Anonimy“ chciał dostrzec się jakiegoś sensu, a choćby tylko bodaj pozor, bodaj cienia sensu, ten podjąłby pracę iście szyfiową, bo w farsie tej, jeżeli już czego, to właśnie sensu brak zupełnie.

Kto jednak pragnie usmiać się i ubawić do syta, ten w „Anonimach“ znajdzie sposobność ku temu w bród. Mniejsza o to, że chwiliami, ba! nawet za często, straci zupełnie rachubę tego, gdzie się właściwie znajduje, czy więc przypadkiem nie w cyrku na jakiejś pantominie błażeńskiej, zamiast w świątyni boskiej Melpomeny i Thalji na przedstawieniu teatralnem, dość, że śmiać się będzie i bawić, jak rzadko — tyle w farsie tej komicznych zwikłań, tyle zabawnych sytuacji, tyle szalonej prawdziwie i niepomiarowanej wesołości.

A że tam prawdopodobieństwa ani śladu, że wszystko naciągnięte i grubo skarykaturowane, nic w tem ostatecznie tak bardzo znowu dziwnego. Farsa ma bawić, a jeżeli cel ten osiąga, jeżeli przytem nie drażni obyczajności, przebaczymy jej z czystym sumieniem najjaskrawsze nawet niedomagania na punkcie logiki i zdrowego sensu, boć to zresztą nawet nie jest dominium. „Anonimy“ zaś są farsą i zabawna i wcale, ale to wcale niepięprzną, więc już choćby z tych dwóch względów można darować jej wszelkie inne braki i niedostatki.

Tręść „Anonimów“ mniej więcej taka: Jakiś pan Serafin, z zawodu stróż kamieniczny w Paryżu, a z urodzenia filut co się zowie, pragnąc uciuć sobie na starość trochę grosiwa, wymyślił sobie arcyoryginalny sposób, który ma go do celu tego doprowadzić. Oto, w spółce z pewnym kapelusznikiem, także nie bardzo w mamone zasobnym, redagując listy anonimowe i rozsyła je po ludzich zamoznych, ostrzegając żony o rzekomej zdradzie mężów, lub vice versa, zawsze z podaniem adresu, pod którym można kochanków przylapać na gorącym uczynku.

Adres ten brzmi we wszystkich takich listach anonimowych jednakowo, bo jest adresem domu, w którym obaj spekulanci mieszkają. Skutek jest zawsze jeden i ten sam. Ostrzeżona anonimem małżonka, lub odwrotnie, bieży co rychlej pod adres wskazany i oczywiście zwraca się w pierwszym rzędzie po informację do pana Serafina, usposobionego naturalnie na wstępie bogatym napiwkim przychylnie dla siebie. Pan Serafin napiwek przyjmuje, ale w rezultacie żadnych informacji nie daje, tómacząc się tem, że służy w kamienicy od niedawna, więc o rzeczech tak sekretnych nie jeszcze wiedzieć nie może. Ale za to wyjaśnienie żądanych dostarczy na pewne kapelusznik, jako najstarszy lokator w kamienicy. Następują odwiedziny u kapelusznika, który zresztę wysprzedaje przy tej sposobności stary towar, ażeby się potem podzielić zyskiem z panem Serafinem, a w zamian za to uspakają napędzonego przez anonimem klienta zapewnieniem, że podejrzania jego co do zdrady małżeńskiej nie mają żadnej podstawy i że to zapewne ktoś tylko z żartu lub złośliwości taki list napisał.

Na tem tle rozsnuli autorowie farsy przy pomocy kilkunastu wysoce komicznych figur cały szereg zabawnych powikłań, sytuacji i epizodów, które raz po raz wywołują salwy śmiechu w audytorjum. Bo też i jest się śmiać z czego, a bodaj nawet czy śmiechu tego nie za dużo, ze względów jednak czysto... higienicznych.

Gra aktorów naszych w „Anonimach“ była bez wyjątku wprost wyborna; bawili oni publiczność wysmienicie, ale i sami bawili się również wysmienicie, prześcigając się wzajemnie w wysokach komizmu. Prym i tym razem — jak zresztą zawsze — dźwierzł wśród grających p. Feldman, obok niego zaś popisywali się gra, pełną werwy i humoru, pp. Solski w wybornej roli ekscentrycznego koncertanta na wiolonczeli, Roman jako pomysły pan Serafin, Kliszewski w roli kapelusznika, a dalej pp. Adwentowicz, Hierowski i Jaworski.

W rolach kobiecych przedwołał innym panie: Rotterowa i Wojnowska, bawiąc szczerze gra swoją licznie zgromadzoną w widowni publiczność. Bardzo dobrze grały panie: Potęcka i Węgrzynowa, a i inne role pomniejszych miały również dobre wykonawczynie.

Jednym słowem — i sztuka sama i gra aktorów podobały się ogólnie, co pozwoli niewątpliwie „Anonimom“ utrzymać się długo na afiszu. A z wielu względów należy się im to przedej, niż granęj obecnie, również francuskiej, ale niemożliwie pięprznej farsie „300 dni“.

H. Cępnik.

Zjazd koleżeński.

— Zjeżdża dziś do Lwowa, jak to już w krótkości zanotowaliśmy, grono mężów dojrzałych oddanych pozytywnej pracy publicznej, mężów, którzy przed laty 30 złożyli egzamin dojrzałości w gimnazjum Bernardyńskim. Fakt ten, mający dla uczestników znaczenie koleżeńskie, towarzyskie — ma jednak wartość także historyczną i przeto dla dzisiejszego pokolenia godzi się ją przypomnieć.

Oto bowiem co czytamy w pamiętniku zjazdu tych abiturjentów z roku 1869, którzy po raz pierwszy zetknęli się ze sobą w pelym niemal komplecie w r. 1869, to jest w 20 lat po maturze. „Była nas spora liczba w klasie VIII, bo 69. Zawiązkiem tego gimnazjum, w którym składaliśmy egzamin dojrzałości, było jedynie w roku 1860 czteroklasowe gimnazjum z językiem wykładowym polskim; nosiło ono nazwę Franciszka Józefa, a mieściło się w domu „pod tustą gęsią“ przy ulicy zwanej dziś Blacharską pod l. 13. W jesieni roku 1864 przeniesiono ten zakład do zabudowania OO. Bernardynów. Tutaj zaczęto co roku przyczyniać po jednej klasie, naprzód z niemieckim, to znow w połowie z polskim i niemieckim,

Znakomity Chleb tak zwany Morawski nadzwyczaj łatwo strawny, nie czerstwiejący,

wysyła na prowincję w specjalnie wentylowanych paczkach mieszczących 20 bochenków, 664 każdy bochenek po 2 kilogramy na wadze za 10 koron franco każda stacja kolejowa, nie licząc nic za opakowanie.

Piekarnia higieniczno-karlsbadzka Marcin Czyżek Lwów-Podzamcze.

aż wreszcie w roku 1867/8 dodano klasę ósmą i zaprowadzono język wykładowy wyłącznie polski. Na wiadomość o tem, że otwarto także gimnazjum, w którym nauki pobierać można w języku ojczystym, 22 kolegów przybyło do tego zakładu z gimnazjum niemieckiego. I to było przyczyną, że już w klasie siódmej była nas tak znaczna liczba. Byliśmy więc drugim z rzędu, którzy składali egzamin dojrzałości w języku ojczystym".

Z 69 pozostaje dziś przy życiu jeszcze 48; a mianowicie: radca sądu Tytus Adamiak, w.ł. dóbr Stanisław Agopsowicz, radca sądu Autur Aulich, ks. proboszcz Zygmunta Bilski, prof. gimnazjalny Michał Bogusz, lekarz dr. Antoni Borzemski, radca sądu Wincenty Cichoński, urz. krak. Tow. ub. Jan Cmikiewicz, urz. kol. państw. Michał Danielec, radca sądu Władysław Dimmel, prof. sem. Aleksander Dreżewski, urz. kol. państw. Władysław Du Vall, radca sądu Ludwik Eiselt, naucz. szk. wydz. Kazimierz Futyma, radca sądu Jan Garlicki, prof. uniw. Jag. ks. dr. Tadeusz Gromnicki, notariusz Gustaw Hininger, adw. i poseł dr. Władysław Jahl, prof. uniw. lwowski dr. Henryk Kadyi, w.ł. dóbr Eugeniusz Krzyżostowicz, w.ł. dóbr Jan Kunaszowski, radca zdrowia dr. Zdzisław Lachowicz, w.ł. dóbr Zbigniew hr. Lanckoroński, urz. gal. Tow. kred. ziem. Justyn Lang, radca dworu Kazimierz Laskowski, docent szkoły politechn. dr. Marjan Lewakowski, prezydent m. Lwowa dr. Godzimir Małachowski, radca magistratu Władysław Nowakowski, ordynat Roman hr. Potocki, w.ł. dóbr Adolf Późniak, gr. kat. proboszcz ks. Łukasz Pytlak, w.ł. dóbr Konstanty Ryłski, urz. kol. państw. Ksawery Ryszak, dyr. bibl. uniw. dr. Aleksander Semkowicz, urz. poczt. i tel. Ludwik Sikorski, aptekarz Karol Sklepiński, w.ł. dóbr Bolesław Skolimowski, dyr. szpitala dr. Stanisław Soltysik, urz. kolei państw. Franciszek Stamper, prof. gimn. Karol Staniewicz, radca sądu Józef Szymonowicz, w.ł. dóbr Aleksander Udrycki, prof. gimn. Roman Vetulani, urz. Tow. kr. ziem. Artur Wiktor, starosta Juliusz Zulauf i w.ł. dóbr w Rumunji Kajetan Zadurawicz.

szowie; Oresta Handiaka z Czerniowiec w gimn. ruskim w Tarnopolu; Mieczysława Skibińskiego w gimn. w Samborze; Józefa Wiśniowskiego w szkole realnej w Krośnie; Dymitra Wajcovicza z Rzeszowa w gimn. w Stryju; Antoniego Chroborskiego z Krakowa w gimn. w Brzeżanach; Michała Radomskiego z Przemyśla w gimn. w Jaśle; Kazimierza Strutyńskiego ze Stanisławowa w gimn. polskim w Kołomyi; dra Antoniego Łomnickiego ze Lwowa w gimn. I. w Tarnowie; Gustawa Leandorskiego z Sanoka w gimn. II. w Tarnowie; Wojciecha Turowsa z Rzeszowa w gimn. polskim w Tarnopolu; Antoniego Nowaka, z przyznaniem mu *veniam aetatis* w szkole realnej w Jarosławiu; Józefa Machnowskiego w gimn. I. w Rzeszowie; Jana Jarosza z Krakowa w gimn. polskim w Kołomyi; Franciszka Bergera w II. szkole realnej we Lwowie; dra Antoniego Korczyńskiego ze Stryja w II. szkole realnej w Krakowie; Jana Kozaka z Krakowa w szkole real. w Krośnie; Arnolda Bollanda ze Lwowa w szkole realnej w Tarnopolu; Tadeusza Rozumskiego z Krakowa w szkole realnej w Jarosławiu, dra Kazimierza Jareckiego w II. szkole realnej we Lwowie; Jana Schadena w I. szkole realnej we Lwowie.

Ustawa kolonizacyjna w sejmie pruskim.

(Telegramy „Dziennika Polskiego”).

Berlin. W sejmie pruskim toczyła się wczoraj w dalszym ciągu dyskusja nad nową ustawą kolonizacyjną. Przystąpiono do obrad nad §. 13. Paragraf ten żąda, by przy budowie domów mieszkalnych potrzebnych było pozwolenie na osiedlanie się. P. Dziembowski wnosi, by to zezwolenie niepotrzebne było dla domów mieszkalnych, wybudowanych w celu lub wskutek rozdziału gruntów między spadkobierców, albo celem odstąpienia pretensji do gruntu ze strony właściciela jego potomkom, lub gdy chodzi o odbudowanie takich domów.

P. Heiping (konserwatysta) przemawia przeciw tej poprawce, p. Bachem (centrum) przemawia zaś za nią, przyczem ubolewa, iż niepokój, panujący w izbie czyni wrażenie, jakby większość nie chciała wysłuchać argumentów mniejszości przeciw ustawie. (Okłaski na ławach polskich i na lewicy).

§ 13 przyjęto bez zmiany; poprawkę p. Dziembowskiego odrzucono.

P. Dziembowski wnosi, aby § 13a wykreślono. Dalej żąda zezwolenia na osiedlanie się przy parcelacji wewnątrz miejscowości i na wybudowanie domów mieszkalnych na takich parcelach, oraz domaga się, by w razie odrzucenia jego wniosku o wykreślenie § 13a, paragraf ten wystylizowano w ten sposób, by wykreślono potrzebę zezwolenia na osiedlanie się.

P. Skarzyński przyłącza się do wniosku dra Dziembowskiego i podnosi, iż § 13a jest ważnym dla wszystkich, ważniejszy niż § 13b, który skierowany jest wyłącznie przeciw Polakom, gdyż § 13a znosi prosto wolność osiedlania się.

Po dyskusji § 13a przyjęto przeciw głosom polskim, centrum i wolnomyslnego zdecydowania.

Nad § 13 b, nad którym onegdaj przeprowadzono dyskusję, głosowano na wniosek p. Herolda imiennie i przyjęto go 207 głosami przeciw 105.

Następnie przyjęto § 14, czyniący zezwolenie zależnym od dowodu, że istnieje dobra droga dojazdowa do gruntu, §§ 15, 16, 16a, oraz 17, a odrzucono wszystkie poprawki, stawiane przez p. Dziembowskiego. Przyjęto również §§ 18 i 19.

Przy § 19 a p. Dziembowski wnosi poprawkę, według której właściciel gruntu, którego ograniczenia się w użytkowaniu jego własności, miałyby otrzymać odszkodowanie od państwa. P. Bachem popiera tę poprawkę, w głosowaniu jednak odrzucono ją.

Przy § 20 odrzucono poprawkę p. Dziembowskiego, poczem przyjęto resztę noweli, onawiającą włości rentowe, dla których władza, mająca prawo udzielania zezwolenia jest komisja generalna.

Odrzucono poprawkę p. Dziembowskiego, by ustawa ta nie miała zastosowania do tych dóbr, które już nabyto na parcelacji, a w końcu uchwalono rezolucję, wzywając rząd, by celem popierania wewnętrznej kolonizacji w Prusiech, dostarczył odpowiednich funduszy.

Wojna Japonii z Rosją.

(Telegr. „Dziennika Polskiego”).

Report gen. Kuropatkina.

Petersburg. (Oficjalnie). Kuropatkin telegrafował do cara 27 bm.: Wczoraj wojska japońskie rozpoczęły ofensywę przeciw naszemu strażom przednim na wschodnim froncie, który się znajdował koto Tenzulin-Modulin-Dalin. Nasza konnica cofnęła się z pozycji, zagrożonych przez silne oddziały japońskie. Stwierdzono, że atak nieprzyjaciela skierowany był przeciw tym trzem wozom; nieprzyjaciel miał znaczne siły. W ataku na Dalin brała udział dywizja gwardji. Oprócz tego znaczne siły wysłał nieprzyjaciel do obejścia naszych wojsk, które znajdowały się w Tenzulinie i Modulinie.

Dziś rano znaczne siły japońskie zaatakowały nasze wojska, które już przedtem cofnęły się z Tenzulina do Titha. Japończycy zostali odparci.

Japońskie stráže przednie poczęły posuwać się za naszym wojskiem w wąwozie Dalin. Nasze stráže przednie cofnęły się, gdyż zagrażało im obejście skrzydeł. Przy rekonoskowaniu stwierdzono, że część podłudnowa armji japońskiej posuwa się w kierunku północno-wschodnim, aby połączyć się z armią generała Kurokiego.

Według ostatnich informacji siły japońskie, które atakowały naszą armię, składały się z 8—9 dywizji i kilku brygad rezerwy.

Z pola wojny.

Petersburg. *Birż.* *Wied.* donoszą z Szatusi pod datą 27 bm.: Generał Kuroki,

jak się zdaje, zmienił swój pierwotny plan i zamiast maszerować flankami, zaatakował naszą, 26 batalionów liczącą, zastrzednią w górzystym wąwozie. Nasze wojska wytrzymały do rana atak 30.000 Japończyków. Dnia 27 bm. ponowił gen. Kuroki swój atak. Po zaciętej walce wojska nasze cofnęły się o trzy wiorsty. Odwrót odbył się w tak wyśmienitym porządku (?), że gen. Kuroki nie odważył się (?) nas ścigać.

Dalej korespondent *Birż.* *Wied.* żali się, iż Japończycy dopuszczają się strasznych okrucieństw na naszych żołnierzach. Lekarz Stancewicz z armji gen. Miszczenki porobił zdjęcia fotograficzne z żołnierzy, którzy padli ofiarą okrucieństw japońskich. Wielu żołnierzy powyrwano języki, innym podcinano ręce, innych jeszcze pokłuto bagnietami itp. Pewien oficer opowiada, że gdy padł raniony, jakiś Japończyk strzelał do niego jeszcze trzy razy, ale na szczęście nie ranił go śmiertelnie. Oficerowie spisali o tem protokół.

Gen. Romanow skarży się, że Japończycy strzelali do rannych i chorych i do personelu lekarskiego. Kilku tragarzy chorych i pomocników szpitalnych zostało zabitych. Dra Bojkowa raniono w chwili, gdy opatrywał ranionego. Sprawy te mają być przedłożone sądowi w Hadze.

Walka dnia 26 bm. była dla nas bardzo korzystną. Japończycy cofnęli się o 26 wiorst.

Flota bałtycka.

Petersburg. (Tel. wł.) Flota bałtycka już jest gotową do odpłynięcia. Komendanci w Kronstadtzie i Libawie otrzymali rozkaz zaopatrzenia statków floty bałtyckiej w środki żywności na czas dłuższy.

Zatonięcie Oyamy?

Berlin. (Tel. wł.) Z Tokio donoszą, że sztab generalny japoński nie wie dotychczas, czy na jednym ze statków transportowych, zatopionych przez Rosjan, nie zatonał marszałek Oyama. Japończycy mają wielki kłopot z tego powodu, że wraz ze statkami, zatopionymi przez Rosjan, poszły na dno ciężkie statki obłężnicze, które na nowo trzeba sprowadzać.

Czy obłęd wielkości?

Petersburg. (Tel. wł.) Prawie komiczne wrażenie wywołuje artykuł *Pietterburskich Wiadomości*, który zajmuje się sprawą zawarcia pokoju i omawia warunki, jakie Rosja postawiła. *Piet. Wied.* piszą, jakby Rosja dotychczas odnosiła same zwycięstwa. Rosja — piszą one — przed czterema miesiącami okazała swą miłość pokoju, ofiarowując Japonii nader korzystne dla niej warunki. Japonia w sposób obelżywy warunki te odrzuciła. Dziś tych samych warunków Rosja ofiarowaby nie mogła, gdyż byłoby to znakiem słabości. Możemy teraz wziąć sobie (?) w Azji wschodniej to, co zwycięzcom słusnie się należy.

Z Portu Artura.

Czifu. (Doniesienie Biura Reutersa). Kilku Chińczyków, którzy dnia 24 b. m. opuścili Port Artura, donoszą, że 23 b. m. wypłynęły z portu tylko 4 pancerniki, 5 krążowników i kilka łodzi torpedowych. Trzy statki powróciły ciężko uszkodzone, ale żaden nie zatonał.

Berlin. (Tel. wł.) Z Czifu donoszą, iż Rosjanie wydalili z Portu Artura wszystkich zajętych tam robotników chińskich. Wnoszą z tego, iż w Porcie Artura uczuwać się już daje brak żywności.

Kłeska Rosjan.

Tokio. (Oficjalnie). Armja Takuszańska po bardzo zaciętej bitwie zajęła 27 b. m. wawóz Tszulin o 26 mil od Sijujan. Nieprzyjaciel, którego siły wynosiły 5 batalionów piechoty i 2 pułki konnicy, miał 16 dział i uciekł w nieładzie w kierunku Tomuczki. Nasze straty obliczają na około 100 ludzi.

Car na placu boju.

Paryż. (Tel. wł.) Petersburski korespondent *Journalu* dowiadyuje się, że car postanowił udać się po rozwiązaniu carowej obości na plac boju.

Berlin. *National Ztg.* zaprzecza wiadomościom rozszerzonym przez pisma zagraniczne, jakoby eskadra niemiecka na wodach Azji wschodniej miała być pomnożoną.

Londyn. (Tel. wł.) Siostra zamordowanego przez Chińczyków korespondenta *Daily Telegraph* Etlza zażądała od rządu chińskiego 40.000 funtów szterlingów odszkodowania.

Sytuacja na Bałkanie.

(Telegram „Dziennika Polskiego”).

Sofia. Przy inspekcji wojsk w obozie pod Sofią, minister wojny wygłosił do oficerów, którzy powrócili z urlopów, dłuższą mowę. Wspominał w niej o urlopowaniu żołnierzy na czas żniw, uchwalonem podczas jego nieobecności na radzie gabinetowej i podniósł, iż uchwały tej nie uważa za stosowną, tembardziej, iż teraz trzeba uważać, aby armja była bitną, gdyż może w krótkim czasie stanąć pod poważnym zadaniem.

Białogród. (Tel. wł.) Wielkie wrażenie wywołują tu wiadomości o ciągłych aresztowaniach w Salonikach. O ile wierzyc można doniesieniom pism, wykryto w Salonikach spisek Bułgarów, którzy zamierzali rzucić bomby do mieszkań obcych oficerów. Bank otomański otrzymał ostrzeżenie, że jeżeli dalej będzie na rachunek rządu wypłacał żołd wojskom, stacjonowanym w Macedonii, to zostanie wysadzony w powietrze. Wskutek tej groźby Bank wypłat zaniechał.

DEPESZE telegraficzne i telefoniczne.

Prowizorium budżetowe i kwota.

Wiedeń. *Wiener Ztg.* ogłasza cesarskie rozporządzenie na podstawie §. 14, ustanawiające prowizorium budżetowe na czas od 1 lipca do 31 grudnia b. r. oraz pismo odręczne do dra Koerbera, ustanawiające stosunek kwoty 66⁴⁹/₁₀₀ do 33⁴⁹/₁₀₀.

Z sejmu węgierskiego.

Budapeszt. W dalszym ciągu wczorajszego posiedzenia sejmu p. Polonyi zapytał ministra *a latere* hr. Khuen-Hedervary'ego, czy prawdziwym jest doniesienie dzienników, jakoby on podczas swych rządów nie przyjmował niemieckich aktów, pochodzących od ministerstw wspólnych, wskutek czego ministerstwa te podczas jego rządów nie utrzymywały korespondencji z rządem węgierskim. Khuen-Hedervary zaprzeczył temu, a następnie omawiał stosunki w Chorwacji, mówił o przypuszczeniu chorwackich studentów prawa na uniwersytecie austriackim i do służby państwowej w Austrii, wspominał o zeszlórocznych rozruchach w Chorwacji, przyczem wystąpił przeciw zarzutowi opozycji, jakoby pieniądze na rzecz tych rozruchów płynęły z Austrii.

Deputacja ogrodników.

Wiedeń. (Tel. wł.) W ministerstwie rolnictwa zjawila się wczoraj deputacja ogrodników z całej Austrii, z prośbą, aby co najmniej dwóch ogrodników powołano do centralnej rady rolniczej. Minister Giovannielli oświadczył, iż deputacja przychodzi nieco za późno, bo rada rolnicza jest już w komplecie. Podczas rozmowy jeden z ogrodników powiedział, że rząd nie wie, jak traktować ogrodników, czy jako przemysłowców, czy jako producentów, tylko władza podatkowa nakłada na nich i podwyższony podatek gruntowy i zarobkowy. Minister podrażniony widocznie tem, powiedział, że trudno przy tworzeniu centralnej rady rolniczej uwzględnić każdą małą grupę. Na to ogrodnicy wśród okrzyków: „niech żyje parlament, patrzcie, jak się w Austrii rządzą”, opuścili sale audyencyjne bez pożegnania się z ministrem.

Następnie na podstawie § 2 ustawy o stowarzyszeniach zwołał zebranie i uchwalili na niem oburzenie ministrowi.

Wiece drukarzy.

Wiedeń. Wiece właścicieli drukarni obradowało na posiedzeniu poufnym nad kwestją taryf, ale w sprawie tej nie powzięto żadnej uchwały. Na tem obrady zamknięto.

Wiece Kas chorych.

Wiedeń. Drugi wiec Kas chorych uchwalił rezolucję stwierdzającą niedogodności i braki w ustawie o ubezpieczeniu od wypadków i w ustawie o Kasach chorych, dalej stwierdził niezajmowanie się przez rząd kwestją reformy ubezpieczeń rolniczych i potępił stanowisko rządu. Następnie uchwalono szereg żądań, dotyczących sprawy opieki u stawowej nad robotnikami wszystkich gałęzi, sprawy zniesienia wyjątków od ubezpieczenia i t. p. Jako dodatek do jednej z rezolucyj uchwalono wniosek dra Seinfeldta z Krakowa, wyrażający potępienie dla praktyk galicyjskich władz administracyjnych, oraz domagający się rozszerzenia ubezpieczenia na osoby zajęte w służbie państwowej, krajowej i gminnej.

Dr. Verkauf referował sprawę „organizacji ubezpieczeń rolniczych obecnie i w przyszłości”. Na ten temat wywiązała się ożywiona dyskusja.

Król Edward w Hamburgu.

Hamburg. Wczoraj przybył tu król Edward ze swiątą powitany owacyjnie przez ludność.

Hamburg. Król Edward był na obiedzie, danym przez miasto, poczem owacyjnie żegnany powrócił o godz. w pół do 5-tej do Kilonji.

Z parlamentu francuskiego.

Paryż. Izba deputowanych obradowała w dalszym ciągu nad ustawą wojskową. Przy artykule 41, ustanawiającym czas ćwiczeń wojskowych na 6 dni, dep. Colliard uczynił wniosek o zniesienie tych ćwiczeń dla armji terytorjalnej. Izba 346 głosami przeciw 224 wniosek ten uchwalila.

Dalej pomimo sprzeciwienia się ministra wojny, uchwalono 402 głosami przeciw 147 zastanowić się nad kwestją, by rezerwistów włościan nie powoływano na ćwiczenia podczas żniw i sianobrania.

Filadelfja. Tutejsza fabryka lokomotyw wydalila dalszych 4.000 robotników. — Przedtem wydalono 6.000. — Przyczyną brak zamówień.

Kronika z ostatniej chwili.

Mianowanie. Wiedeń. (Tel.) Prezydent gabinetu jako minister spraw wewnętrznych zamianował wicesekretarza ministerjalnego Feliksa Cieńskiego starostą w Galicji.

Awans królobójcy. Białogród. (Tel. wł.) Major Lazarewicz, jeden z głównych sprawców zamachu na króla Aleksandra, został mianowany podpułkownikiem.

Niezwykła katastrofa. Berlin. (Tel. wł.) O niezwyklej katastrofie donoszą z Kingstown na Jamajce. W tamtejszym zakładzie elektrycznym 67 robotników zajętych było czyszczeniem wielkiej rury wodociągowej. Nagle przez pomyłkę puszczono tą rurą wodę, wskutek czego 34 robotników w ruzę uwięziono.

Eksplzja na statku. San Francisco. (Tel.) Na parowcu francuskim „Durande” eksplodował kocioł, przyczem 15 ludzi zginęło.

Dział ekonomiczny.

— **Wiedeń** 28 czerwca. Kursa giełdy wiedeńskiej.

Losy a) procentowe: Austr. zakł. kr. z oblig. p. z r. 1880 3 proc. 296—, Austr. zakł. kred. z ob. p. z r. 1889 3 proc. 290—, Tow. żegluga na Dunaju 100 zł. m. k. 4 proc. 275—, Węg. Banku hip. po 100 zł. 4 proc. 268—, Pożyczka serbska prem. po 100 r. 4 proc. 90—; *b)* bezprocentowe Budapeszteńskie (Basilica) 5 zł. 21—, Zakł. kred. dia h. i. p. po 100 zł. 462—, Clary 40 zł. m. k. 160—, Pożyczka m. Instruktu 20 zł. 78—, Losy m. Krakowa 20 zł. 78—, Pożyczka m. Lublany 41 zł. 66—, Ofen 40 zł. 161—, Palfy 40 zł. m. k. 161—, Czerw. krzyża austr. tow. 10 zł. 53/60, Czerw. krzyża węg. tow. 5 zł. 29—, Losy fund. arc. Rudolfa 10 zł. 67—, Salma 40 zł. m. kon. 224—, Pożyczka salburska 30 zł. 75—, Turckie oblig. prem. kolej. po 400 fr. 127/50, Losy komunalne m. Wiednia z r. 1874 510—,

— **Berlin** 28 czerwca. Przy zamknięciu wczorajszej giełdy: Kredyty 201/50, Staatsbahny 136/25, Diskont Comandit 187/30, Berlińskie Towarz. handl. 152/10, Laura 248/75, Bochum 190/25, Kolej polud. wschodnio-pruska —, Ruble za gotówkę 216—, Kolej warsz.-wied. —, Kolej morza Śródziemnego 8675, Kolej Meridionalna 144/25, Losy turckie 127/25, Renta włoska —, „Harpener” kopalnie węgla 202/50, Kolej Marienburg-Mława —, Konsolidation —, Lombardy 16/90, Kolej Henry —, Niemiecki bank narodowy 119/60, Kanada Profere 122/25, Akcje żegluga hamburskiej 105/60; Warszawa krótkie (Kurz Warschau) —, Huta „Donnersmark” 242—.

— **Berlin** 28 czerwca. Austrjackie banknoty 85/25, spirytus —.

— **Frankfurt** 28 czerwca. Austrjackie kredyty 201/50, Kolej państw. —, Diskonto —, Laura —.

— **Paryż** 28 czerwca. 4 procentowa renta 97/95, mąka 27/50.

TEATR MIEJSKI WE LWOWIE.

We środę dnia 29-go czerwca 1904 r.

300 DNI!

(L'ENFANT DU MIRACLE)

krotochwila w 3 aktach, przez Pawla Gavault i Roberta Charvey; tłumaczył Jarosław Pieniążek.

O S O B Y:

Eliza Mouleurey	pni Solska
Georges Durieux	p. Rasiński
Croche, budowniczy	p. Feldman
Lansquet, notariusz	p. Antoniewski
Dr. Paradox, profesor	
uniwersytetu	p. Nowacki
Berta, jego żona	pni Pawińska
Lescaploper	p. Solski
Herman, detektyw	p. Roman
Pani Langrune	pni Rotter
Siostry Coconé	p. Kliszewski
Hermia	pni Chmielińska
Małgorzata, pokojówka	pni Ogińska
Zuzia	pna Stawinska
Baptysta, służący	p. Bielecki

Rzecz dzieje się we Francji.

Początek o godzinie 1/2 8 wieczorem.

Przyjechali do Lwowa.

dnia 28 czerwca 1904 roku.

HOTEL GEORGEA. Pokoje od 3 kor. Hr. J. Meciński z Przeworska. B. Czaykowski z Koralina. A. Zielińska z Krakowa. M. Cywińska z Plotycza. E. Kozicki z Dorochowa. M. Fedorowicz z Jekaterynowawia. K. Szczudowski z Huczewa. M. Bronikowska Jekaterynowawia. Ks. R. Puzynina z Piadyki. C. Swieżawski z Królestwa Pol. J. Wurst z Wiednia. H. Neuwiller z Wiednia. W. Eiterlein z Górki. T. Dudkiewicz z Kiożestwa Pol. M. Gold z Czerniowiec. A. Schmidt-Zabierze z Abbazji. M. Bronikowscy z Królestwa Pol. Ks. T. Grabowski z Ameryki. Ks. T. Chomiński z Medenicy. A. Sadowski z Podola ros. M. Goldsrem z Wiednia. Z. Mochnacki z Czeszłowa.

HOTEL EUROPEJSKI. Hr. W. Łoś ze Lwowa. Br. M. Radziejowski z Brodów. Dr. M. Sehman z Poshajec. N. Dereniowski z Rosji. K. Denker ze Strzelisk. P. Sokolnicka z Królestwa Pol. M. Drahnowska z Kamionki Strum. B. Suchodolscy z Rozdolu. B. Koczyński z Suszczyca. J. Farenholz z Królestwa Pol. Dr. S. Haczewski z Kołomyi. Dyrektor Weber z Borysławia. Dyrektor F. Ślęk z Krakowa. S. Puchalski z Dworca.

Nadesłane.

Rubryka ta nie pochodzi od redakcji, która też nie bierze na siebie żadnej zanie odpowiedzialności.

Specjalista chorób nerwowych 586

Dr. Mieczysław Świtalski

ordynuje Akademicka 11, od godziny 3—5.

Piszczany

najznakomitsze uzdrowisko siarczano-mulowe dla reumatyków w cierpieniach stawów i kości po złamaniach i zwicnieciach, w podagrze, nerwobolach, zwłaszcza przyłschias. — Sezon od 18 maja. 554

Lekarz ordynujący dr. Al. Teichmann.

KRYNICA.

w willi pod „Trzema różami”

położonej obok łaźni wprost uroczego parku zakładowego i połączonej z nim o drębkiem wejściem, są do wynajęcia pokoje i pomieszczenia urządzone z wszelkim komfortem i wygodami, na dnie, tygodniowo lub sezon, według umowy. Ceny umiarkowane. W miejscu restauracja i cukiernia. Na żądanie wysyła się remizę na stację w Muszynie. Blizszych informacji udziela zarząd.

Dr. Klemens Dębicki

ordynuje jak w roku zeszłym tak i bieżącym w Krynicy w willi pod jęleniem.

dom „pod Orłem” ordynuje

jak w latach poprzednich

Dr. Z. Wąsowicz.

Karol Rozumkiewicz

urzędnik pomocniczy c. k. poczt i telegrafu po długiej a ciężkiej słabości, zmarł dnia 28-go czerwca br., opatrzony św. Sakramentami, w 21 roku życia.

Obrzęd pogrzebowy odbędzie się we czwartek dnia 30-go czerwca b. r. o godzinie 5 tej po południu z domu żałoby przy ul. Bogdanówka 1. 24 na cmentarz Janowski, na który to obrzęd w smutku pogrążeni rodzice krewnych, przyjaciół, kolegów i znajomych zapraszają. Lwów, dnia 28 czerwca 1904.

„Concordia” A. Kurkowski.

TAJEMNICA WIELKIEGO RODU. Powieść z francuskiego. (Ciąg dalszy). Julot utonął; w tydzień potem wyłowiono trupa pod Suresnes. Jednooka wpadła także w wodę, lecz ją uratowali przewoźnicy z trawy. Dziecko zaś ocalało z nurtów Sekwany ogrodniczy z pod Paryża, których nazwisko było wymieniane w swoim czasie w dziennikach, opisujących wszystkie szczegóły tego dramatu.

Jeżeli hrabia niepokoi się o dziecko, o-puszczone przez niego przed dwudziestu laty, to znaczy, że ma wyrzuty sumienia, lub że niedawno przekonał się, iż był w błędzie. Hrabia de Presles jest bardzo bogaty i zapewne zapłaciłby hojnie temu, kto mu wskazał dziecko odepchnięte. Nieszczęściem dla mnie, popełniłem straszny błąd wtedy, chcąc zawczasem wyciągnąć pieniądze od hrabiego, a przedewszystkiem posługując się tobą z nożem do pomocy. Dziś byłoby niebezpiecznie, a nawet niebezpiecznie iść do niego i chcieć nawiązać przyjazne stosunki. Najpierw nie wierzyłby, następnie chciałby mnie poznać i szefem bezpieczeństwa publicznego. A przynajmniej otwarcie, nie chodzi mi wcale o tę znajomość. Ze strony hrabiego, wydało mi się wszystko prawie stracone i nie mówiłbym z tobą o tem, gdyby nie to, że dziś rano przed twoim przybyciem z Panterą odebrałem dziwny list. Oto jest ten list, przeczytam go, słuchaj uważnie i zastanów się.

— Słowo daję, nie wiem jaki jest związek pomiędzy tym listem i tem, co mi powiedział. — Głupiec rzekł Dufresne. — Co mówisz? Powtórz-no... — Przepraszam, wyrwało mi się. Zapomniałem, iż nie możesz rozumieć, nie dosyć wiedząc... Powiem ci zatem więcej, tylko, słyszysz, trzymaj język za zębami. — Licz na mnie. — Dowiedz się tedy, że pomiędzy tym listem i tem co mówiłem o zatraceniu dziecka przez hrabiego de Presles, jest związek zupełny. Są to wprawdzie przypuszczenia, lecz opierają się na wspomnieniach dość dokładnych, a także na pewnych wskazówkach otrzymanych przypadkiem, a jednak poważnych. Hrabia, jak mówiłem, od dwudziestu lat rozłączył się z żoną, lecz ona, pamiętam dobrze, posiadała zamek w okolicach Chateau-Thierry, w departamencie Aisne. Otóż ten list ma znak pocztowy z tamtąd właśnie. To daje mi do myślenia, że jeżeli z jednej strony hrabia troszczy się o dziecko, nie byłoby nieprawdopodobnego, gdyby hrabina, zapewne mieszkająca w swoim zamku, myślała ze swej strony o odszukaniu syna. W takim razie list w moim ręku, pochodziłby od niej poprostu, lub przynajmniej od osoby zaufanej. Jedną rzecz pewną, że z jednej jak z drugiej strony troszczyć się o dziecko zaginione, chcą je koniecznie odnaleźć. A jeżeli skompromitowałem się w oczach hrabiego przez niefortunne postąpienie wtedy mógłbym może zwrócić się do żony. Ona nie zna mnie wcale. — Dobrze obmyślane — rzekł Surin. — Prawda? Zdaje mi się, że mam rację — ciągnął Dufresne — a że pani de Presles jest bardzo bogata, na jedno wyjście zatem ją pociągnąć dobrze, jak próbować nawiązać stosunki z hrabią. Lecz przedewszystkiem trzeba nam dowiedzieć się z jakiego źródła list pochodzi i co się stało z tymi ludźmi z Meudon, którzy uratowali dziecko. Zastanów się: jeżeli chłopiec umarł na szczyście i ja się o tem upewnię, mogę wykombinować plan śmiały, którego zarys mam już w głowie. Tęby nam zapewniło w krótkim czasie dużo pieniędzy. — Więc co teraz będziemy robić? — zapytał Surin. — Słuchaj: ufasz mi, wszak prawda? — odpowiedział Dufresne. — Bez wątpienia. — Pozostawisz mi prowadzenie całego interesu, będziesz słuchał biernie. — Hm!... wreszcie, dobrze, chwilo wo —

odpowiedział Surin z obawą, żeby nie zobowiązać się za bardzo. — Oh! bez wykrętów, tak albo nie — odparł Dufresne ostro. — No więc tak! — Przecie. Zaczniemy od pójścia do twojego mieszkania w Grenelle, zrobisz zawiątko do hotelu des Voyageurs na przedmieściu Saint-Martin, w prostej ulicy Strasburg. Powiesz twojej gospodyni w Grenelle, że wyjeżdżasz na wieś do krewnych. Powracając każesz sobie ogolić włosy i obciąć włosy krótko, potem postarasz się o czystą bieliznę, krawat ciemny, słowem, ubierziesz się skromnie, żeby nie zwracać uwagi. Zrozumiałeś? — Zrozumiałem, zmiana zupełna. — Tak. Ja także opuszczę moje mieszkanie, nie mówiąc o tem odźwiernej; wymówię potem listownie, jeżeli może przewidywania się urzędują. Wynajmę blisko dworca Północnego pokój w hotelu. Potem pojedą do Meudon na zwłady, a wieczorem będę u ciebie w hotelu; zjemy razem obiad i porozmawiamy. — Wszystko to zabierze dużo pieniędzy — zauważył Surin — a jak nam się nie powiedzie, będziemy znow w nędzy.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Jedynie istniejący prawdziwy angielski środek upiększający jest C. Balassa prawdziwe angielskie MLEKO OGÓRKOWE które natychmiast usuwa piegę, plamy wątrobiane, przyszcze, zmarszczki, wągry i t. d. nadaje twarzy świeży, młodzieńczy wygląd. Jedna flaszka 2 kor. Mydło ogórkowe 1 kor. — Puder 1 kor. 20 h. Główne skład w aptece C. Balassa, Budapest, Erzsébetfalva. Główne składy w Galicji: W aptece Z. Ruckera we Lwowie i w aptece F. Breyera w Przemyślu.

Do egzaminu poprawczego po wakacjach oraz do egzaminów wstępnych do szkół wojskowych i do akademii przynosią w czasie wakacji najstarszemu emer. rotmistrza Adolfa Kornbergera pierwszy i jedyny w kraju c. k. rząd. upraw. Zakład wojskowo-naukowy w Krakowie. Uczniowie zamieszani umieszczeni być mogą w obszernym, zdrowym i wygodnym Pensjonacie Zakładu, który przyjmuje również uczniów szkół średnich, podczas roku szkolnego, od 1 września począwszy. Uczniowie pensjonatu pobierają w Zakładzie naukę języków obcych, szermierki i t. d. Nowe kursa przygotowawcze wstępne i główne do egzaminu inteligentnego rozpoczynają się 1 września 1904. Wyjaśnień udziela i prospektu rozsyła na żądanie Dyrekcja Zakładu w Krakowie ulica Stachowskiego 1. 15, „Willa Wanda“.

Ruch pociągów kolejowych obowiązujący z dniem 15-go czerwca 1904 roku. (Czas środkowo-europejski). Table with columns for 'Do Lwowa z:', 'Z Lwowa do:', 'Pociąg' and 'Przych. / Odejch.' with various train numbers and destinations like Kraków, Warszawa, Poznań, etc.

Szczawnica Zakład zdrojowo-kąpielowy i inhalacyjny. Kuracja wodolecznicza i kefirowo-żółtyczna. Pierwszorzędna góraska stacja klimatyczna. — Urządzenie i postępowanie. — Desinfekcja mieszkań trokiewką. Sezon od 20-go maja do końca września. Wody najsilniejsze, szczawia alkaaliczno-słone z znanych ze skuteczności zdrojów Józefiny, Magdaleny i Stefana we wszystkich aptekach i składach wód mineralnych. Zamówienia na wody i mieszkania przyjmują Dyrekcja Zakładu górnego. Feliks Wiśniewski.

Antoni Halski poleca: Stalowe taśmy skręcone, cynkowane, 100 metr. handel żelazny 81 Lwów, plac Marjański 1. 9 około złr. 950. Drut kołczasty, cynkowany, grubo 2 1/2 mm. gęste kołce 100 mtr. złr. 350. Siatka druciana zielona lub jasna do okien metr kw. złr. 1. Kłosezki druciane od much średnicy 21, 24, 26 i 29 cm. po ct. 35, 45, 50 i 60. Kosiarzki amerykańskie do trawników złr. 16 i 18. Puszki hermetyczne patentowane na mleko od 1 do 30 litrów. Piombi owiane Ko 40 ct. Hydronety z węzłem ogrodowe złr. 850 i 10. Garnitury z 3 sztuk ogrodowe, dziecięce silne złr. 120

Kupujcie tylko Krochmal brylantowy „Bażanta“! Wszędzie do nabycia! Handel Soleckiego, Lwów, Batorego 2 rozdaje próbki darmo. 8176

Do podróży: KUFRY LEKKIE system najnowszy. TORBY URZĄDZONE PŁÓTNA Z RZEMYKAMI KUFERKI NA KAPELUSZE damskie i męskie poleca 616 Największy skład dla Galicji Przyborów do podróży Motylewski & Krzyszkowski Lwów, Hotel George'a.

Do Rybołówstwa potrzebne przyrządy we wielkim wyborze utrzymuje na składzie 557 Alojzy Hübner we Lwowie, Rynek 1. 38.

Niema kieliszka lepszej wódki jak Bałabanówki starej, czystej, żytniej wódki. 2 butelki na jeden pakiet pocztowy poleca Kandel Karola Bałabana następca Józef Dźmiński we Lwowie. Łaskawe zlecenia uskuteczniams odwrótną pocztą. 675

Skład kapeluszy letnie, filcowe, oraz słomkowe manilla, Panama i ryżowe. TADEUSZ GÓRSKI Lwów, plac Marjański 8.

Czereśnie i owoce w 5 kgr. koszach pocztowych: Czereśnie piękne do jedzenia, duże, k. 280, bardzo duże do smażenia 3—, mniejsze gatunek 250, Agrest 240, Porzeczki czerwone 280, Zielona fasola 240, Zielony groszek 240, Wiśnie 280, 100 sztuk kalarepek 3—, 100 szt. sałaty 3—, 100 szt. arbużów 20—, 100 sztuk ogórków dużych 20—, 100 s.t. mniejszych do kwaszenia, tania. Wszystkie gatunki owoców, jarzyn zielonych, po najniższych cenach dostarczam. (Dla odsprzedających liczą tanię).

Máthé Sándor Ede Gyöngyös (Ungarn) 666 Niesłychanie niskie ceny. Stoliki do umywalni żelazne, marmurowe i mosiężne przeźroczyste od złr. 3— do złr. 100. Łóżka żelazne orzechowego koloru dla dorosł. złr. 1250, 15 i 1650. Łóżka do składania na szarnirach po złr. 7, 750 i 850. Łóżka uniwersalne z materacem rośliny morskiej do składania, jak stolik (Kastenbett) po złr. 1550, 17 i 1850. w kilku kolorach. Łóżeczka dziecięce Meble ogrodowe przeźroczyste poleca tylko firma Artur Bartosz fabryczny skład mebli żelaznych, chińskiego srebra, tudzież wielki wybór nowości, porcelany, szkła i t. p. Lwów, plac Marjański 7 (obok handlu Szkowrona).

Pasaż Hausmana Lwowskie Foto-Plastikon (46 razy premiov.) Od 20% do 2/3, do widzenia Wyjazd do kąpiel światowej sławy Karlsbadu, Marienbadu i Elster w Czechach. Wstęp 20 hal. 676

Pociągi lokalne. z Brzuchowic 6:42, 7:30 rano, 11:45 przed poł., 3:00, 4:30 i 5:03 po połud. 7:54 i 8:59 wieczór (do 11/9 włącznie). z Janowa 8:20 rano, 1:16, 4:45 po połud., 9:25 wieczór (od 1/5 do 30/9 włącznie), 10:10 wieczór (od 1/5 do 31/8 włącznie w niedzielę i święta) ze Szczercza 9:35 wieczór (od 1/6 do 11/9 włącznie w niedzielę i święta) z Lubienia W. 11:35 wieczór (od 15/5 do 11/9 włącznie w niedzielę i święta) UWAGA: Porą nocną oznaczoną jest ramkami. — Czas środkowo-europejski jest późniejszy o 30 minut od czasu lwowskiego. — W miesiące wydają bilety jazdy: Zwykłe bilety: agencja dzienników J. St. Sokółowskiego w pasażu Hausmana 1. 9 od 7-mej rano do 8-mej godziny wieczorem, zwykłe zaś i wszelkiego innego rodzaju bilety, taryfy, ilustrowane przewodniki, rozkłady jazdy itp., biuro informacyjne kolei państwowych (ul. Krasieckich 1. 5 w podwórzu, schody 2-gie, drzwi nr. 52) w godzinach urzędowych (od 8 rano do 3 popołudniu, a w święta od 9 przed południem do 12 w południe).

Maszynę parową o sile 8 HP. Parnik Henzego o pojemności 50 hekt. z certyfikatem na 3 atmosfery, kompletny. 2 talerze (Pistorjusza i Gepperta) wszystko w dobrym stanie, tania sprzedaż Zarząd dóbr Zarzecze koło Jarosławia. 609

Majątek ziemski położony 5 kilometrów od Przemyślan sprzedam wraz z obławami i inwentarzem, obszaru 166 morgów, zasiane 86 centnarów pszenicy i żyta, 48 jarzyn, 120 kartofli, reszta las i sianożęć, 36 sztuk bydła rogatego i koni. Pośrednictwo wyklużcam. Zarząd dóbr Przemyślański poste restante. 62

777 Pensjonat dla pań i panienek już otwarty Rymonów-Zdrój Franciszka Papée.

Nowość! Nowość! Kawa palona z własnego parowego palenia codziennie świeżo palona ściśle podług zasad higieny, zapomocą gorącego powietrza! Znakomita w smaku i aromacie, codzieli świeżo palona! Kilo kawy palonej Melange Nr. I. zł. —70 II. —90 III. —110 IV. —120 V. —140 Kawa palona za pomocą gorącego powietrza posiada zalety: zachowuje znakomitą aromę, czysty delikatny smak, największą wydajność, z tej przyczyny znacznie tańsza w użyciu, niżeli kawy palone w inny sposób. Kawa palona pakowana w woreczkach pergaminowych w wadze 1, 1/2, 1/4 i 1/8 kilo. Poleca handel herbaty i kawy EDMUNDA RIEDLA we Lwowie, Teatralna 3, naprzeciw katedry.

Ważne dla pań! Tylko za 10 zł. wycieczkę z wycieczką do szkoły kroju Eugenia Westergaardowej Lwów, ulica Kopernika 1. 8. II. piątko. Osobny kurs dla wziętych uczennic różnorodności w nauce udzielają boryczące w zniżonych warunkach. Po umiarkowanej cenie na każdą miarę, sprzedaje się formy na sznkie, szaliki, peleryny, szlafroki itd. Przyjmuje się do skrojenia całe suknie, a w szczególności do siastrowania i wyprobowania z gwarancją najszybszej dotrądnosci. Zamówienia na prowizję uskutecznią się odwrótną pocztą.

13 CHIFFONGI, SHIRTINGI, w szatach i na metry sprzedaje handel JANA AWEDIA we Lwowie. Pokój na Żabianej.

Dr. Ostaszewski-Barański Z nad Drawy, Sawy i Soczy Lwów 1903. — Nakładem drukarni M. Schmitta i Sp. Główny skład w księgarni Gubrynowicza i Schmitta we Lwowie, pl. Kapitulny.

Dr. Ostaszewski-Barański Z KRAINY STU WYSP Wrażenia z wycieczki po Dalmacji i jej wyspach. Karta tytułowa wykonana przez art.-malarza p. M. Harasimowicza. Lwów 1902. — Nakładem drukarni M. Schmitta i Sp. Główny skład w księgarni H. ALTENBERGA we Lwowie, pl. Marjański.